



Paba diena

33 min. Dienos ilgumas 14 val. 30 min.

Vardadieniai: šiandien – Novaidas, Novaidė, Novaldas, Sotera, Soteris, Visgailas, Visgailė, Visgaidas, Visgeda, Visgedas, Visgirda, Visgirdas, rytoj – Adalberta, Adalbertas, Albrechtas, Albrektas, Daugas, Daugauda, Daugaudas, Daugys, Juras, Jurga, Jurgė, Jurgina, Jurgis, Jurgita, Vaitiekus, Vigmantas, Vyga, Vygailas, Vygailė, penktadienį – Egbertas, Fida, Fidelija, Fidelis, Fidentas, Fidė, Grožvyda, Kantmina, Kantminas, Kantminė, Kantrimas, Kantrimė, Kantvainas, Kantvainė, Viltrūda.

Balandžio 22 – Tarptautinė motinos Žemės diena. Balandžio 23 – Jorė, Jurginės, Ganiklio diena. Pasaulinė knygos ir autorių teisių diena. Anglų kalbos diena. Balandžio 24 – Tarptautinė jaunimo solidarumo diena. DNR diena. Šuns diena.

Šiandien – mėnulio jaunatis. Saulė teka 6 val. 3 min., leidžiasi 20 val.

Tėvų žemės trauka

Po 7-erių metų į gimtąjį kraštą grįžusi Dalia Petkevičiūtė: „Tai – tarsi išsilaisvinimas“

Jau kelis dešimtmečius Lietuvos regionai sprendžia gyventojų mažėjimo problemas ir bando paneigti visuomenėje susiformavusį stereotipą, jog mažesniuose miestuose, miesteliuose ir kaimuose jaunimui nėra ką veikti. Visgi pastaraisiais metais gražėjantis Prienų rajonas tapo itin patrauklus gyventojams, todėl minėtą mitą griauja ir naujakuriai, ir į gimtąjį kraštą grįžtantys jaunieji. Dalia PETKEVIČIŪTĖ – viena iš tų žmonių, kuri po 7-erių metų gyvenimo didmiestyje grįžo į „tėvų žemę“ ir teigia, jog sugrįžti namo su lagaminais yra didelė laimė.



– Dalia, neseniai iš Kauno persikėlei į Prienus: kaip kilo mintis išsikelti didmiestį į nedidelį miestelį?

– Tai buvo kiek spontaniška mano ir Žilvino (gyvenimo draugo, – aut.p.) mintis, kuri vis dažniau įsiveldavo į mūsų pokalbius. Ji tikrai pakankamai greitai materializavosi. O visos mintys prasidėjo nuo meilės gamtai, sodui, daržui ir troškimo ištrūkti iš šurmuliuojančio miesto. Dar gyvendami Kaune, visuomet mėgaudavomės gamta, dažnai keliaudavome prie Kauno marių, lankydavome žymias Lietuvos vietas, gražiausius kampelius, bet grįžę namo visuomet pasiilgdavome gamtos harmonijos. Gamta jaukina žmogų nuo vaikystės

ir, jeigu leidi jai apsigyventi tavyje, tai gyvendamas mieste visuomet gamtos ilgesiesi, ieškosi jos.

– O kodėl kartu su draugu pasirinkote būtent Prienus?

– Žilvinas yra kilęs iš Žemaitijos, o aš iš Suvalkijos, bet nusprendėme pasirinkti vietą, iš kurios galėtume patogiai nuvykti į Kauną, kuriame dirbame, bet tuo pačiu turėtume galimybę mėgautis savo sodu, daržiu, grynu oru. Prienai yra puikioje vietoje, o ir nuo vaikystės šiam miesteliui yra išlikusi didelė pagarba. Prienų rajonas man yra labai svarbus, nes pati esu kilusi iš šio krašto, Šilavoto kaimo, kuriame augau, dalį laiko čia

(Nukelta į 5 p.)

Traukinys iš Kinijos atvežė ir baubų 2 p.

Prienų rajono savivaldybės informacijos

10 patarimų kaip dirbti iš namų karantine 3 p.

Lietuviško žodžio sargyboje 4 p.

VMI skelbia pirmąjį pajamų deklaravimo etapą 6 p.

Pavasaris kviečia į daržus, į sodus. Ar atsišaukiate į kvietimą? Gal sodinsite ką nors naujo? 8 p.

Karantinas pakeitė gėlių augintojų nuotaikas: sunku išlikti optimistams

Pats balandžio vidurys, gyvybės rato pradžia, kuomet pumpurus skleidžia bundanti gamta... Nuo jos biologinio laikrodžio neatsilieka ir darbščiai žmonių rankomis sukurta žydinčių gėlių karalija... Tai jaučiant ir regint širdis turėtų šypsotis, bet patyrusi gėlių ir daržovių daigų augintoja Laimutė Barkauskienė iš Veiverių seniūnijos jau pirmąjį pokalbio minutę prisipažįsta, kad šis grožis jos nebedžiugina.

Gėlės žydi – realizacija stringa

Šiltnamiuose ryškiausiomis spalvomis „pleška“ nuostabaus grožio našlaičių žiedai, pradeda žydėti ledinukai, gvazdikėliai, verbenos, įvairiausi gėlių mikšai – jie prašyte prašosi būti persodinti į gėlynus, bet L. Barkauskienė išgyvena, kad dėl karantino jų prekyba turguose buvo sustabdyta. Pirkėjai išibaiminę, dar delsia gyvomis gėlėmis puošti artimųjų kapus... O iki Motinos dienos, pirmojo gegužės savaitgalio, broliukais vadinamos gėlės jau būdavo išparduotos.

Ir nors Vyriausybė po mėnesį trukusių suvaržymų leido kai kuriems verslams atnaujinti savo veiklą, panašu, kad Laimutės šeimos ūkis pačių išaugintais daigais nuo balandžio 17 d., penktadienio, laisvai galės prekiauti tik Veiverių miestelio centre, prie maisto prekių parduotuvės esančioje aikštelėje, kur yra pakankamai erdvės pirkėjus aptarnauti po vieną. Tam atsakingai pasiruošta. Laimutė Barkauskienė ir gėlių versle jai talkinanti dukra Ramunė Celiešienė pasakoja, kad Kauno miesto turguose, kur ankstesniais metais buvo realizuojama didžiausia dalis ūkio produkcijos, šią savaitę joms nieko



Gėlių augintojai Laimutė ir Levutis Barkauskai.

gero nepažadėjo. Esą tarp prekybotojų gėlėmis yra didelė konkurencija, o turgaviečių teritorijos plotas ribotas, todėl jų administratoriai perspėjo negalėsia sudaryti saugios prekybos sąlygų visiems norintiesiems...



Gėlininkų šiltnamiuose – didelis žydinčių gėlių ir daigų pasirinkimas.

Verslas, perduodamas iš kartos į kartą...

Negalėdama laiku parduoti savo „galiojimą“ turinčią produkciją, kelias dešimtis metų gėlių auginimu besiverčianti šeima šią situaciją prilygina katastrofai, labai paveikiančiai jų išpuoselėtą verslą, kuriame dirba keturiose – abu tėvai, vyriausios dukros šeima bei dvi pagalbininkės. Gėlių augintojos svarsto, jeigu sąstingis dar kiek užtruks, teks savo rankomis iščiupinėti augalėlius

(Nukelta į 3 p.)

Miško sodinimo darbai artėja prie pabaigos



5 p.

COVID-19 prognozė Lietuvoje

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) ir Lietuvos energetikos instituto (LEI) mokslininkai prognozuoja, kad, nuo balandžio 15 dienos Vyriausybei šalyje pradėjus švelninti karantino sąlygas, maksimalus užsikrėtusiųjų COVID-19 infekcija skaičius gali išaugti iki 650–750 asmenų. Tai įvyks, jei epidemijos valdymas ir toliau bus sėkmingas, o gyventojai – drausmingi.

Tikėtina, kad šis skaičius gali būti ir mažesnis, kadangi iki šiol šalyje pavyko suvaldyti epidemijos plitimą, kovai su koronavirusu skiriami nauji resursai, o naujieji ligos atvejai nustatomi greitai. Tam įtakos turi ir išaugusi Lietuvos gyventojų atsakomybė ir pakitę įpročiai.

Dėl sušvelninto karantino išaugusių naujų užsikrėtimų skaičių būtų galima suvaldyti neperkraunant esamos sveikatos apsaugos sistemos, taip pat nepablogėtų išgyvenamumo rodikliai. Mokslininkų teigimu, šiandien ekonominė ir socialinė nauda, kurią teikia švelnesnė karantino sąlygos, yra reikšmingesnė už galimai išaugusią infekcijų skaičių. Vis dėlto labai svarbu, kad gyventojai, verslas ir kiti drausmingai laikytųsi saugumo rekomendacijų.

LSMU ir LEI mokslininkai bei visuomeninės grupės www.united4health.lt nariai atlieka COVID-19 infekcijos plitimo Lietuvoje epidemiologinę stebėseną ir naujausius modeliavimo bei prognozavimo rezultatus skelbia interneto tinklalapyje: <https://lsmuni.lt>.

GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!

ŠILTNAMIAI
POLIKARBONATINIAI
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
DIDELIS PASIRINKIMAS
3x4 (12 m²) – 236 Eur
3x6 (18 m²) – 339 Eur
3x8 (24 m²) – 439 Eur
Tel. 8 657 99478
GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

Nuomonė

Rytas STASELIS



Traukinys iš Kinijos atvežė ir baubų

Kažkada Sąjūdžio laikais, o gal jau tik paskelbus nepriklausomybę vienas iš JAV sugrįžęs jaunosios kartos išeivis (pokario išeivių palikuonis), diskutuojant įvairių pasaulėžiūrų klausimais, man sakė principingai neperkantis Kinijoje pagamintų prekių. Esą Žmogaus teisės, totalitarizmas, Tibeto reikalai ir t. t. Tiesą sakant, nelabai žinau, kaip jam savo įžadais sekėsi vadovautis gerokai vėliau, kada globalizacijos procesas Kiniją pavertė viso pasaulio fabriku, kuriame buvo gaminama daugelis kasdienių dalykų: nuo išmaniųjų telefonų ligi naminių šlepečių (jas perkant neperkant). O užsienio politikoje, galima sakyti, iš žolėdės valstybės ji virto ekonomiškai agresyvia šalimi, ėmusia ne tik aktyviai supirkinėti (kiti sako – investuoti) strateginę kitų šalių infrastruktūrą jau ne tik Afrikoje, bet ir Europoje. Taip pat ėmė aktyviai kištis į reikalus karštuose pasaulio taškuose padėdama Sirijai, Venesuelai bei Iranui, nekalbant apie pusbadžiu savo piliečius laikančiais, tačiau branduolinius ginklais grūmojančiais Šiaurės Korėjai.

Paskutiniu metu agresyvokos Kinijos ekonominės ekspansijos klausimas vis aštriau keliamas JAV ir Europos Sąjungoje. Pastarojoje – nustelbdamas net Rusijos veiksnį su mūsų kaimynės energetikos diplomatijos ir kitomis keistomis doktrinomis.

Per paskutinius dešimtmečius Kinija ieškojo aukų daugiausia trečiojo pasaulio šalyse, kurios patirdavo vietos režimų stabilumui pavojingų ekonominių bei socialinių sunkumų, sutikdavo brangiai skolintis valstybiniuose Kinijos bankuose, o vėliau, neišgalėdamos grąžinti kreditų, susimokėdavo strategiskai svarbia infrastruktūra: uostas, geležiniai ir paprastais keliais, naudingų iškasenų telkiniais.

Kuomet Rusijos prezidentas siekė pagrūmoti ES dėl bloko vykdomos antimonopolinės politikos dujų rinkoje ir pasiūlė tiesti naują dujotiekį į Kiniją (esą, kad Rusija nebūtų taip priklausoma nuo ES pirkėjų), toje šalyje jis išgirdo, kad Kinijai gamtinių dujų tiekimo kaip ir nereikia. Pekinas ligi tol savo įtakon jau buvo spėjęs paimti dujų telkinius Vidurio Azijos šalyse – Turkmėnijoje, Uzbekistane ir Kazachstane, į kurias buvo nutiesti kinų vamzdžiai. Pekinas ir Maskva derėjosi keletą metų, kol kinai pagaliau sutiko, kad rusai vamzdį tiestų savo sąskaita, o iš jo ištekančių dujų kaina būtų visiškai ne tokia, kokios norėjo „Gazprom“.

2010-2014 metais kinai pasistengė prasisukti ir Europos Sąjungoje. Apie 12 mlrd. Eur investavo Jungtinėje Karalystėje, 6 mlrd. – Vokietijoje, 5,5 mlrd. – Prancūzijoje, 5 mlrd. – Portugalijoje, 4 mlrd. – Italijoje. Tai dalis Pekino įgyvendinamos iniciatyvos ne tik ES, bet visoje Eurazijoje, kuri pavadinta „Viena juosta, vienas kelias“. Jos tikslas – sujungti Europą bei Aziją sausumos, jūrų bei oro keliais. Žinoma, Kinija siekia jei ne kontroliuoti, tai bent turėti esminę įtaką svarbiausiai iniciatyvą atitinkančiai infrastruktūrai.

Didelį dėmesį Kinija šiuo metu skiria Vidurio ir Rytų Europos šalims, kuriose jos ekonominė įtaka tebėra pakankamai kukli. Išskyrus gal Vengriją, kurioje kinai skaičiuoja maždaug 2 mlrd. Eur investicijų. Tai atitinka pasirinktą Budapešto politiką. Vienas Lietuvos pareigūnas, dalyvavęs prieš trejus metus Vengrijoje vykusiame ekonomikos forume, kur buvo gana išsamiai aptariamos „Vienos juostos, vieno kelio“ galimybės Vidurio ir Rytų Europai, sakė girdėjęs prieštarą vengrų premjerą Viktorą Orbaną sakant, kad ES paramos galimybės Vidurio ir Rytų Europos šalims yra išsemtos, todėl jos galinčios atsigręžti veidu į Kiniją.

Tasai lietuviai pareigūnas, be to, pasakojo, kad diduma pokalbių su kinais apie galimai didesnius krovinių srautus per Klaipėdos uostą baigdavosi viena ir ta pačia formule – atiduokite mums uostą, bus daugiau krovinių.

Viena vertus, iš pirmo žvilgsnio atrodo, jog tai – abipusiai naudingi reikalai, tačiau yra tokio požiūrio kritikų, esą Kinijai ėmus kontroliuoti strateginę įvairių šalių infrastruktūrą, oficialus Pekinas imtų siekti reikšmingos politinės tų šalių paramos savo politikai. Tokia jau yra totalitarinių režimų prigimtis.

Visa tai prisiminiau į Lietuvą iš Kinijos atvykus pašto siuntų traukiniui. „Lietuvos geležinkelių“ bendrovė, pranešdama apie tai, pabrėžė, kad tai ne tik nauda jai, bet ir kitai valstybinei įmonei – „Lietuvos paštas“, kuri gauna galimybę išskirstyti pašto siuntas į dar tris dešimtis Europos šalių ir ateityje galbūt siūlyti partneriams tokią logistikos grandinę.

Tai – svarbu. Tačiau svarbiausia, kad minėtas traukinys atriedėjo lietuviškais bėgiais į lietuvišką, o ne kinų valdomą Vilniaus intermodalinį krovinių terminalą.

PR Į galimus vaiko teisių pažeidimus reaguojama ir karantino metu

Karantino sąlygomis vaiko teisių apsaugos specialistai pagal galimybes dirba nuotoliniu būdu. Tačiau į visus skubius pranešimus, kai vaiko saugumui kyla realus pavojus, reaguojama nedelsiant, geriausius vaiko interesus siekiama užtikrinti visais atvejais.

Kaip informavo Kauno apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus (VIAS) patarėja Prienų r. Rasa Oliševičienė, karantino laikotarpiu Prienų r. gauta 16 pranešimų apie galimą vaiko teisių pažeidimą (sausio mėnesį buvo sureaguota į 31 pranešimą, vasarį nagrinėti 44, kovo mėnesį – 41). Didžioji dalis vaikų į nepatenkinamą padėtį pateko dėl tėvų girtavimo, konfliktų bei smurto artimoje aplinkoje, padažnėjo pranešimų iš skyriumi gyvenančių tėvų dėl bendravimo su vaiku tvarkos pažeidimų.

„Karantiniui pakeitus daugelio asmenų kasdienybę, pastebėta vaiko teisių pažeidimų gausa dėl tėvų alkoholio vartojimo namuose. Kartu gir-

taujantys tėvai, arba vienas iš jų, smurtauja, kelia konfliktines situacijas, vaikai mato smurtą, kas žeidžia jų asmenybę. Norisi priminti – nors karantinas kiek apribojo mūsų darbą ir tiesioginį bendravimą su asmenimis, dėl kurių gauname pranešimus, į vaiko teisių pažeidimus reaguojame ir siekiame užtikrinti geriausius vaiko interesus kiekvienoje situacijoje“, – kalba R. Oliševičienė.

Atkreiptinas dėmesys, kad į policijos pranešimus dėl fizinio, seksualinio smurto prieš vaiką, tuomet, kai nei vienas iš tėvų arba vienintelis turimas iš tėvų negali užtikrinti vaikui saugumo, reaguojama nedelsiant.

(Nukelta į 3 p.)



Prienu rajono savivaldybės informacija



PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBOS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA

Prienų rajono savivaldybės kontrolierė Violeta Gaidienė 2020 m. balandžio 9 d. vykusiame Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje pristatė Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos (toliau – Kontrolės ir audito tarnyba) 2019 metų veiklos ataskaitą. Ataskaita paskelbta Prienų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) interneto svetainėje www.prienai.lt.

Kontrolės ir audito tarnybos 2019 metų veiklos ataskaita parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Prienų rajono savivaldybės tarybos (toliau – Savivaldybės taryba) veiklos reglamentu, Kontrolės ir audito tarnybos veiklos nuostatais ir 2019 metų veiklos planu. Ataskaita skirta Savivaldybės tarybai, kuriai Kontrolės ir audito tarnyba yra atskaitinga, bei Prienų rajono savivaldybės bendruomenei.

Kontrolės ir audito tarnyba yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš Prienų rajono savivaldybės biudžeto. Kontrolės ir audito tarnybos tikslas – įgyvendinti Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme nustatytas išorės audito ir kontrolės funkcijas, nurodancias prižiūrėti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir naudojamas savivaldybės turtas bei patikėjimo teise valdomas valstybės turtas, kaip vykdomas savivaldybės biudžetas ir naudojami kiti piniginiai ištekliai.

Šioje ataskaitoje pateikti pagrindiniai 2019 metais atlikti darbai, Savivaldybės tarybai teiktos išvados, auditų rezultatai ir kita Kontrolės ir audito tarnybos veikla.

Kontrolės ir audito tarnyba, atsižvelgusi į Lietuvos Respublikos 2019 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių įstatyme nustatytus skolinimosi ir skolos limitus ir į Savivaldybės skolą ir prisiimtus įsipareigo-

jimus pagal garantijas dėl Savivaldybės valdomų įmonių prisiimtų, bet dar neįvykdytų įsipareigojimų grąžinti kreditoriams lėšas pagal paskolų sutartis, parengė ir pateikė Savivaldybės tarybai išvadą dėl ilgalaikės paskolos projektui „Darželio-mokyklos pastato, Kauno g. 2C, Prienai, modernizavimas“ finansuoti ir išvadą dėl galimybės Savivaldybės tarybai suteikti garantiją už akcinės bendrovės „Prienų šilumos tinklai“ imamą ilgalaikę paskolą šilumos tiekimo tinklų Jiezno mieste paprastojo remonto projektui ir susidėvėjusių biokuro katilų keitimui naujais Jiezno m. katilinėje finansuoti. Rengiant išvadą, atkreiptas Savivaldybės administracijos dėmesys į tai, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstituciniu įstatymu kiekvienas, valdžios sektoriui priskiriamas biudžetas, kurio planuojami asignavimai neviršija 0,3 procento praėjusių metų BVP to meto kainomis, turi būti planuojamas, tvirtinamas, keičiamas ir vykdomas taip, kad to biudžeto asignavimai neviršytų jo pajamų.

Vykdydama Vietos savivaldos įstatymu numatytą pareigą, kaip ir kiekvienais metais, Kontrolės ir audito tarnyba parengė ir pateikė Savivaldybės tarybai audito išvadas dėl Savivaldybės 2018 metų biudžeto vykdymo ataskaitų ir konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinių teisingumo. Atlikdama Savivaldybės biudžeto ir turto naudojimo vertinimą,

teikė rekomendacijas, kokių pokyčių reikia imtis. Įvertinus Savivaldybės 2018 metų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių duomenų teisingumą, reikšmingų pažeidimų ar iškraipymų apskaitant Savivaldybės biudžeto lėšas ir sudarant biudžeto vykdymo ataskaitas nenustatyta. Dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio teisingumo pareikšta sąlyginė nuomonė, nes pateikta pastabų dėl neteisingai apskaitytų užbaigtų objektų rekonstrukcijos darbų išlaidų, neteisėtai perkeltų kelių ir gatvių nebaigtos statybos išlaidų, neapskaitytos gautinos vietinių rinkliavų sumos ir kitų trūkumų. Detalia informacija apie audituotose įstaigose nustatytus neatitikimus ir pateiktas rekomendacijas galima rasti Savivaldybės interneto svetainėje paskelbtose finansinio audito ataskaitose (<http://www.prienai.lt/index.php?1673932329>).

Kontrolės ir audito tarnybos veikla yra viešinama. Savivaldybės interneto svetainėje (www.prienai.lt) skelbiamos auditų ataskaitos ir išvados, Kontrolės ir audito tarnybos veiklos planai, veiklos ataskaitos. Veiklos ataskaitos kasmet dar skelbiamos viename iš vietinių laikraščių. Visuomenės informavimas apie nustatytus trūkumus drausmina viešojo sektoriaus subjektus, sudaro sąlygas veiksmingam teiktų rekomendacijų įgyvendinimui.

Kontrolės ir audito tarnybos darbuotojai dėkoja audituotų subjektų vadovams, finansininkams ir kitiems specialistams, padėjusiems rinkti auditams reikalingą informaciją.

Savivaldybės kontrolierė
Violeta Gaidienė

Jiezne vyksta viešųjų erdvių sutvarkymo darbai

Š.m. vasario mėn. pabaigoje prasidėjo Jiezno miesto viešųjų erdvių sutvarkymo projektas. Projektas įgyvendinamas iš Europos regioninės plėtros fondo lėšų, bendra jo vertė – 890 177 Eur, Savivaldybės indėlis sudaro 66 763 Eur.

Projekto metu planuojama sutvarkyti 5 Jiezno miesto viešas erdves: skverą prie įvažiavimo į miestą, Nepriklausomybės aikštę ir teritoriją prie aikštės, stadioną su ežero pakrante bei parką. Pažymėtina, kad visi objektai buvo parinkti atsižvelgiant į vietos gyventojų pageidavimus ir poreikius, jie buvo ne kartą aptarti bendruomenės susitikimuose su projekto rengėjais ir Savivaldybės atstovais.

Atnaujinant minėtas erdves, bus įrengti pėsčiųjų ir dviračių takai, apšvietimas, vaikų žaidimo aikšte-

lės, lauko treniruokliai, sporto aikštynas, paplūdimys, prieplauka, automobilių stovėjimo vietos ir kt. Visose erdvėse bus įrengtos vaizdo stebėjimo kameros.

Darbus numatytuose objektuose vykdys viešuosius konkursus laimėjusios bendrovės iš Prienų ir Alytaus. Kai kurių objektų statybos darbams jau įvykdyti pirkimai ir pasirašytos rangos darbų sutartys. Teritorijai nuo Nepriklausomybės aikštės ežero link sutvarkyti buvo paskelbtas pakartotinis rangos darbų pirkimas, šiuo metu vyksta pir-



kimo dokumentų vertinimo procedūros. Prieš pradėdant darbus skvere, su Lietuvos automobilių kelių direkcija baigiamas derinti papildomai parengtas paprastojo remonto darbo projektas dėl valstybinės reikšmės kelio Nr. 129 Antakalnis-Jeznas-Alytus-Merkinė.

Tikimasi visus objektus užbaigti iki metų pabaigos.

Atnaujintas „Ažuolo“ progimnazijos sporto aikštynas

Artimiausiu metu Prienų r. savivaldybei po rekonstrukcijos turėtų būti perduotas Prienų „Ažuolo“ progimnazijos aikštynas. Aikštyno rekonstrukcija vyko nuo 2019 m. spalio pradžios. Rangos darbus už 267 008,97 Eur (su PVM) atliko UAB „Rolana“.

Projekto įgyvendinimo metu įrengtos futbolo aikštyno ir bėgimo takų dirbtinės dangos, drenažas, lietaus nuotekų tinklai, pastatyti nauji futbolo vartai ir kamuolio gaudyklės, įrengta šuoliaduobė, rutulio stūmimo zona, sumontuoti treniruočių laipteliai. Beveik visi darbai baigti. Šią savaitę bus derinami darbų užbaigimo ir perdavimo aktai.



Karantinas pakeitė gėlių augintojų nuotaikas: sunku išlikti optimistams

(Atkelta iš 1 p.)

sunaikinti, tuomet keturių mėnesių darbas šildomuose šiltnamiuose ir įdėtos lėšos nueis perniek.

– Skačiau apie tai, kad olandai, smukus gėlių paklausai, sunaikinę jas patyrė 30 mlrd. eurų nuostolį. Mūsų ūkio nuostolių su šiais praradimais negali lyginti, bet, kai tiek darbo ir lėšų įdėta auginant, išties sunku, – apgailestavo Laimutė Barkauskienė.

Jos teigimu, už prarastą produkciją kompensacijos ūkis negaus, nes yra per mažas – šeima save priskiria smulkiesiems ūkininkams. Joje gėlininkystė verčiamasi nuo seno. Ištekėjusi Laimutė atėjo į vyro šeimą, kuri augino gėles. Po Nepriklausomybės atgavė senelių žemes, Laimutė ir Levutis Barkauskai pradėjo ūkininkauti, augino daržoves. Prie namų turėjo šiltnamį, kuriame augino skintamus gvazdikus, po to – chrizantemų žiedus, pabandė ir vazonines gėles, taip ir išplėtojo gėlininkystės verslą, kuriam palaikyti sezono metu prireikia visų šeimos narių ir samdomų darbuotojų rankų.

Ūkyje laisvu po darbo metu talkininkauja dukra Ramunė, auginanti tris vaikus. Penkiolikmetė dukra Viktorija vasaromis ir laisvalaikiu padeda versle, taip pat prižiūri brolių ir mažąją sesutę. R. Celiešienė sako, kad Justas, kuriam greitai sukaks septyneri metai, labai myli gėlytes. Ji tikisi, kad jis iš senelių ir perims šią seną iš kartos į kartą perduotą ir į kraują įaugusią gėlininko profesiją. Barkauskų namuose po vienu stogu iki šiol gyvena keturios kartos, vyriausia jų atstovė – Laimutės mama **Albina Ankudavičienė**, kuriai balandžio 9 d. sukako 94 metai...

Daigus parduoda ir internetu, ir namuose

Pačiame karantino įkarštyje, ieškant išeities, prekyba gėlių daigais buvo perkelta į sukurtą internetinę parduotuvę, kurioje klientai iš visos Lietuvos gali internetu užsakyti norimą kiekį pasirinktų daigų, ir jie, išsiųsti paštu, per dieną ar dvi saugiai pasiekia užsakovus. Užsakymus in-



Barkauskų sodyboje sutelpta net 4 kartos. Laimutės Barauskienės mamai balandžio 9 d. sukako 94-eri metai. Močiutė dar skaito be akinių...

ternetu tvarkanti Laimutės dukra **Ramunė Celiešienė** sako, kad tokiu būdu parduodama tik nedidelė dalis šiltnamių produkcijos. O laiko ir darbo sąnaudos – kol daigus atrenki, sukomplektuoji, kiekvieną jų atskirai supakuoji ir išsiunči – yra didelės, todėl paskaičiuotas penkių eurų siuntimo mokestis. Kai kam jis gali pasirodyti ir nemažas...

Internetinė parduotuvė buvo sukurta tik šiemet, bet **Facebook** puslapyje **GelesPasLaimute** daigais buvo prekiaujama ir anksčiau, todėl jau yra susiformavęs gerbėjų ir pirkėjų ratas, o nauja parduotuvė palengvino greičiau ir efektyviau atlikti užsakymus.

Tiesa, arčiau gyvenantys Prienų rajono žmonės pas gėlininkus, įsikūrusius Veiveriuose, gali atvykti patys ir internetinėje svetainėje užsisakyti daigus atsiimti bekontakčiu būdu. Šis kelias iki pirkėjo patys trumpiausias, ir gėlės išlieka šviežios.

Pasirinkti yra iš ko

– Šiuo metu prekiaujame pavaršinių gėlių daigais. Jau turime kopūstų, brokolių, kalafiorų daigų. Gegužės pradžioje, po šalnų, galėsime pirkėjams pasiūlyti agurkų, pomidorų ir prieskoninių augalų daigų. Ieškantiems ko nors naujo ir netikėto, nebe pirmus metus rekomenduojame skiepytų pomidorų daigus, kurie pas mus atkeliavo iš Vokietijos, – pasakoja Ramunė.

Skiepytų pomidorų ji buvo pasodinusi savo šiltnamyje ir nesigailėjo – vienas daigas formavo 4–5 stiebus, derlius buvo gausesnis nei įprastai, o paskutinius vaisius nuskynė gruodžio viduryje.

Šiuo metu šiltnamyje žydi ir svyrancios remontantinės braškės, kurias jau galima persodinti į šiltadaržį, o perkelti į lauką teks po šalnų. Laimutės Barkauskienės šiltnamiuose ypač didelis asortimentas įvairiausių gėlių – vienmečių ir daugiamečių, žydinčių ir žaliuojančių, svyrancių ir krūminių, tinkamų apželdinti balkonams, terasoms, gėlynams, alpinariumams, kapams, skirtų saulėkaitai ir pavėsiui.

Platus pasirinkimas begonijų, petunijų, surfinijų, ledinukų, ver-

benų, fuksijų, bakopų, pelargonijų, lobelijų daigelių... Gausu ir gėlių įmantresniais pavadinimais: ipomėja, plektrantas, tramažolė, sevolė, dichondra, cimziedė, portulaka, sevolė, sundavilija ir daugybė kitų.

Tiesa, karantinas ir kalbos apie rudenį žadama didesnę sergamumą pakoregavo planus auginti vazonines chrizantemas. Teko atsisakyti suplanuoto ir suformuoto chrizantemų daigų užsakymo.

Kuria augalų kompozicijas ir pataria pirkėjams

Iš ūkyje auginamų daigelių ar užaugusių augalų pagal kiekvieno kliento norus kuriamos kompozicijos loveliams, vazonams ir gėlynams. Pasak gėlininkės, vis dažniau vazonines augalų kompozicijas žmonės bando kurti patys. Tai ne tik malonus, bet ir atsakingas darbas – reikia išmanyti, kuriuos augalus tinka kartu sodinti, kuriuos – ne, kaip juos gražiai sukombinuoti vazone ar lovelyje.

Anot Laimutės Barkauskienės, labai svarbu, kad augalų augimo sąlygos būtų panašios:

– Mėgstančių saulę nesodinkite su gerai augančiais pavėsyje, saikingai laistomų nemaikykite su reikliais drėgmei, – pataria gėlininkė. – Pasiestenkite, kad kompozicijoje augalai vienas kito neužgožtų spalvomis ir aukščiu, prisiminkite saiką – retai kada įvairiaspalvis margumynas atrodys gražiai.

Įprastai į balkonams, palangėms, pavėsinėms ar terasoms puošti skirtus lovelius pakaitomis sodinami 2–3 skirtingi augalai, į pastatomus vidutinio dydžio vazonus – 3–4 augalai. Jei vazonas kabinamas, gražu, kai visi augalai svyrantys, o tarp žydinčių atsiras ir vienas originalios formos, tekstūros ar spalvos lapais.

– Šie augalai dar vadinami foniniais. Jų vešli lapai – idealus fonas žydinčioms gėlėms. Jei žiedai neutralių, pastelinių spalvų – balti, kreminiai, gelsvi ar vienos ryškios spalvos, foninio augalo lapai turėtų būti spalvingi – tokie, kokius turi, pavyzdžiui, margeniai. Tai bus kompozicijos akcentas, – sako gėlininkė. – Su gausiai žydinčiomis gėlėmis derą įvai-



Dukra Ramunė Celiešienė, pagal profesiją bibliotekininkė, taip pat talkina šeimos versle.

rios lengvumo įspūdį kuriančios smilgos ir varpiniai augalai, šlamučiai, dichondros, cimziedos, tramažolė.

Pastaraisiais metais labai madingos, bet kiek brangesnės už surfinijas, vijoklius primenančios sundavilės. Jos puikiai jaučiasi saulės atokaitoje, pakančios vėjui ir lietuvi, o štai sprigės ir begonijos reikėtų saugoti nuo pietinės saulės – vazoną geriau laikyti rytinėje ar vakarinėje pusėje, nelaisvinti saulei šviečiant. Pavėsingoje ir pusiau pavėsingoje pusėje tinka auginti svyrancias, originaliais žiedais kerinčias svyrancias fuksijas. Kompozicijose itin dekoratyviai atrodo verbenų žiedynai: laikomos saulėje vietoje, gausiai laistomos ir tręšiamos jos suformuoja gražų ir didelį svyrantį krūmą, žydi iki vėlyvo rudens.

– Balkonams apželdinti labai tinka pelargonijos. Jos žavi spalvų ir atspalvių įvairove, nelepios – atsparios karščiams, nereiklios drėgmei, tiesa, jei gėles laistysite itin retai, jos augs sunkiai, mažai žydės, – perspėja L. Barkauskienė.

Užsukite pas Laimutę

Saulės išbučiuoti, su meile prižiūrėti ir palaistyti daigeliai laukia savo pirkėjų. Ramunė Celiešienė patėbi, kad, nepaisant augintojų patiriamų nuostolių, jų kainos šiemet augo labai nežymiai – vos dešimčia centų už vieną. Todėl jeigu pavarogote nuo karantine leidžiamų dienų pilkumos, nusprendėte papuošti balkoną ar kiemą gėlėmis, metas įsigyti ir pagvinti savo kasdienybę spalvomis.

Atvažiuokite iš anksto suderinę atvykimo laiką, pasirūpinę pirštine mis ir kaukėmis – dėl kitų ir savo saugumo.

Dėl gėlių, daržovių daigų ir specialių žemės mišinių jų augintojoms Veiveriuose galite parašyti el. paštu: gelespaslaimute@gmail.com arba paskambinti tel.: (8 653) 71106, (8 654) 97532. Internetinės parduotuvės adresas: www.gelespaslaimute.lt, FB puslapis **GelesPasLaimute**. Adresas: Suvalkiečių g.19, Veiveriai, Prienų rajonas.

Dalė Lazauskienė

Jeigu galite padėti...

Balandžio 13 dienos vakarą mūsų sodyboje kilo gaisras. Sudegė LABAI daug vertingo mūsų turto buvusiuose pastatuose. Gyvenamasis namas liko. Labai norim nors dalį pastatų atstatyti. Būsime dėkingi visiems, padėjusiems mums atsitiesti.

Danguolė Lukauskienė
LT037300010033850868

Pagarbiai –
Renata Lukoševičienė

Aktuali informacija

Prasidėjo žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas nuotoliniu būdu

Atsižvelgdamas į rizikas, kilusias dėl koronaviruso (COVID-19) protrūkio, žemės ūkio ministras š. m. balandžio 8 d. pasirašė įsakymą Nr. 3D-278 „Dėl 2020 m. žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimo pradžios nustatymo ir mokymų savivaldybių specialistams organizavimo pakeitimo“, kuriuo patikslinamas pasėlių deklaravimo laikotarpis ir pateikiamos rekomendacijos, kaip turi būti teikiamos / priimanamos paraiškos, siekiant apsaugoti nuo viruso.

Primename, kad patikslinus deklaravimo laikotarpį numatoma, kad nuo 2020 m. balandžio 20 d. iki gegužės 3 d. pareiškėjai žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus gali deklaruoti tik nuotoliniu būdu.

Nuo š. m. gegužės 4 d. pradėdamas įprastas deklaravimas su fiziniiais apsilankymais savivaldybėse ir seniūnijose, kuris tęsis iki birželio 22 d. Vėluojančios paraiškos bus priimanamos birželio 23 d. – liepos 17 d.

Žemės ūkio ministerijos informacija

PR Į galimus vaiko teisių pažeidimus reaguojama ir karantino metu

(Atkelta iš 2 p.)

vykstama į šeimą. Į visus kitus pranešimus reaguojama kiek kitu būdu nei įprastai, pranešimas apie galimą vaiko teisių pažeidimą nagrinėjamas su tėvais, vaikais bei specialistais bendraujant nuotoliniu būdu, telefonu ir informacinių technologijų pagalba.

Nežiūrint karantino apribojimų, esant poreikiui, vaikui ir toliau inicijuojama psichologo ir kitų specialistų pagalba, nes krizinėse situacijose ne tik reagavimas, bet ir specialistų pagalba yra neatidėliotina. Gelbėja mobilios komandos specialistai, savivaldybės įstaigų socialiniai darbuotojai, psichologai. Pasak R. Olisevičienės, darbas be galimybės turėti gyvą kontaktą reikalauja itin didelio susikaupimo, nematant pašnekovo, sunkiau suprasti jo išgyvenamus jausmus, sudėtingiau surinkti išsamią informaciją apie įvykį, priimti galutinį sprendimą. Neverbalinė kalba ir jos supratimas itin svarbus kasdieniniame vaiko teisių apsaugos

specialistų darbe.

Patarėja atkreipia dėmesį, kad girtaudami, konfliktuodami, smurtaudami vienas prieš kitą artimoje aplinkoje tėvai neužtikrina savo nepilnamečių vaikų būtiniausių poreikių, tinkamo elgesio karantino metu, o dažnas pats jų nepaiso. R. Olisevičienė ragina tėvelius pirmiausia pagalvoti apie savo vaikus, kaip juos apsaugoti, kaip organizuoti jų laisvalaikį, daugiau bendrauti, būti kartu. Specialistė nuogaštai, kad ir šiuo sudėtingu laikotarpiu, kai vaikui itin svarbus saugumas, ramybė ir emocinis palaikymas, artimiausi šeimos nariai elgiasi neatsakingai.

Vaiko teisių specialistai Prienų r. už bendradarbiavimą dėkoja Prienų r. savivaldybės Socialinių paslaugų centro, Jiezno paramos šeimai centro specialistams, policijos pareigūnams.

Ramunė Liubinaitė
Viešųjų ryšių ir komunikacijos skyriaus vyriausioji specialistė
Kauno apskrityje

10 patarimų kaip dirbti iš namų karantine (TJ Walker)

10 patarimų kaip dirbti iš namų karantine



Lietuviško žodžio sargyboje

Kultūros kryžkelė

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Mūza SVETICKAITĖ, Palangos senoji gimnazija,
IB klasė (I laipsnio diplomas)

Lingvistinis endoskopas ir kalba, kuriama kuriant

Tūkstančius metų žmonės bendrauja, skaito, rašo, kuria... Nesusimąstydami kiekvienas esame dalele neaprepiamos sistemos – kalbos. Dabar Lietuvoje kasdien gimsta 85 naujagimiai, per keletą metų tie pypliai išmoka kalbėti, ir nesvarbu, ar taps profesoriais, ar beniamiais, gyvenimo be gimtosios kalbos neišsivaizduos.

Gaila, bet dabar pasaulinės kalbos ima viršų – jomis ir daugelyje kraštų susikalbės, ir į madą pataikys. Tačiau nelipsiu ant statinės ir pranašišku frazių neskelbsiu. Verčiau kišti veidrodėlių savin ir žiūrėti, kokiomis gijomis su lietuvių kalba esi susirišęs – storomis grandinėmis ar apibrizgusiais siūleliais?

Nutylu ir nuleidžiu savin endoskopa. Jis sako, kad gimtoji kalba man yra tarsi tiltas, kuriuo galiu pažinti kitą arba į save ir išnešti pasauliui autentišką apraišką. Tą tiltą akimirksniu gali nusistiepti ir bet kurį pasaulio kraštą, žingsniuodama pati galiu pildyti jį naujomis lentomis, o senas marginti naujais raštais.

Atsiverčiu knyga. Galbūt ji hegزامetru pasakoja apie būrų rūpėčius, o gal bailsi marčios vargais ir senelių lageriais? Į praeitį nenusiėksiu, dangaus virš veikėjų neišvysiu, bet knyga parašyta mano kalba. Į autorius sukurtą pasaulį akimirksniu nusitiesia tiltas, juo į mane ateina aprašyti žmonės, pažįstu juos kaip nuluptus. Savo pasaulį kurį laiką patiriu jų juslėmis.

Patyrimai. Visi – ir išgyventi, ir perskaityti – nugula į pašamonę it mozaika. Nuo pat vaikystės be galo mėgau gilintis į kitų užrašytas partitis, anksčiau pajutau, kad gimtosios kalbos galia tvirti milijonus paralelinių visatų yra neišmatuojama. Galiausiai atradau poeziją ir pati pradėjau kurti eilėraščius. Troškau dalintis patyrimais, o lankstesnio ir išraiškingesnio įrankio nei gimtoji kalba neradau.

Praeis aštuoneriems metams užaugau, išmokau kalbėti angliškai ir vokiškai, tačiau noras dalintis mintimis su kitais ir susižavėjimas lietuvių kalbos galia nepakito. Rašydamas poeziją gimtąja kalba trimis eilutėmis gali pasakyti tai, ko kita kalba neišreikštum tetralogijomis. Kodėl? Nes kiekvienas gimtosios kalbos žodis skaitytojui atneša kai

ką daugiau: prisiminimą, vaikystės išpūdį, seno draugo veidą... Gimtąja kalba galiu groti nemažydam apie konstrukcijas ir pasirinkdama kitokią įprasto žodžio sinonimą sukurti ypatingą atmosferą ar gretinti nederančius poliūs.

Tačiau džiaugsmą malšina faktas, jog kasdien pasaulyje miršta daug kalbų. Lingvistas Florianas Coulmasas teigia, kad didžiausiam pavojui yra menkai prie modernaus pasaulio prisitaikiusios kalbos. Jomis kalbantys žmonės šiuolaikiniame gyvenime aptarti vartoja užsienio žodžius, nes kalbininkų sukurti atitikmenys vargiai pritampa prie kasdienybės. Aš irgi meliau nei tinklalaidę renkuosi podcastą, tačiau darosi baugu: ar šis modelis neprimena mūsų situacijos?

Zinoma, lietuvių kalba gyvuoja ir jos mokosi daugybė žmonių. Tačiau baugina motyvacijos kurti gimtąją kalbą nykimas. Šiuo metu ji vaidina archajiškos šnekos vaidmenį, kurios skylės užpildomos užsienio kalbų invazija ir kasdienybė. Tad poreikio prisidėti prie savosios kalbos puoselėjimo nebelieka.

Tačiau kalbos, kuria save išreikšti galėčiau geriau, nei lietuviškai, nėra. Jei pritrūksta žodžių, šiuolaikini kalbėjimą paskaninu nebevertuojamu žodeliu, o kai noriu įvardyti neįvardijamą, sukuriau naują žodį – pavzdžiui, megalogeometrija. Jokia kita kalba man neleistų šitaip nardyti!

Ir tesako kai kurie bendraamžiai, kad tai – dinozauriška... Nebandysiu primygtiniais lozungais pakeisti jų nuomonę. Tačiau niekas nepalauš mano tikėjimo, kad gimtoji kalba – nemarus gaivalas, kurį kurti kasdien galiu ir aš. Nors tai – tik grūdelis smėlynuose, tačiau jis mane džiugina. O kai antraštės vėl kalbės, kad lietuvių kalbai gresia išnykimas, žinosiu, kad tai, ką galėjau, padariau.

Konsultavo mokytoja
Jūratė Galinauskienė

Kol einu šunie lok
Argi ten ne tigrą

Dar vienas mano kalbančios kalbos atradimas – oksimoronai. Man rodos, jais kalba laiko patikrinta išmintis, atskleidžiamos nemiršančios tiesos. Mano močiutė dažnai sako „kytras durnius“, juokdavausi iš tokios „nesąmonės“, o dabar suprantu, kad kalboje, kaip ir gyvenime, dera patys netikėčiausi dalykai ir atsiveria naujos prasmės:

Mažiau yra daugiau
Skaudus džiaugsmas
Spengianti tyla
Nepakeliama būties lengvė
Juokas – rimtas dalykas

Vienas gražiausių žodžių, o tai jau ne mano atradimas, yra ačiū. Nuo vaikystės mamos įdiegtas, jis mus jungia, moko pagarbos. O neseniai kažkokioje tekste radau šį žodį kaip sunkesnės rašybos. Nemokam rašyti ačiū, prašom, atsiprašau? Dar vienas mano supratimas, dabar jau liūdnas, – šie žodžiai pakankamai retai vartojami. V. Žilinskienės „Lietuvių kalbos dažninio žodyno“ duomenimis, iš 300000 žodžių pavartojimo ačiū dažnis 8, prašyti – 5, atsiprašyti – 5, o žodžio ir dažnumas 11890. Prasmingiausi žodžiai praranda reikšmę? O dar man kalba prakalbo

(Nukelta į 5 p.)

Dažnai girdime, kad mūsų gimtoji kalba tarsi medis, pagairėse blaškomas vėjų, kad ją reikia aprengti, apglėbti, sušildyti. Žinodami savo tautos ir kalbos istoriją, negalime ignoruoti šios minties. Atvirksčiai, turėtume būti budrūs ir aktyvūs savo gimtosios lietuvių kalbos gynėjai ir puoselėtojai. Gal keista, kad kalbame, jog reikia ją saugoti ir nuo kažko ginti, kai kalba turi valstybinės kalbos statusą. Iš tiesų, kalba teisiškai labiausiai apsaugota, jeigu prisimintume, jog ji yra buvusi podukros vietoje. Šiandien pavojus kitoks – mes patys nemokame, o gal dažnai ir nenorime su kalba tinkamai elgtis. Kitų kalbų žodžiai pasidaro patrauklesni, neieškome lietuviško atitikmens, vietoj atsakymo siunčiame šypsenėles, neskaitome, neanalizuojame teksto, o skubiai pirštais liesdami kompiuterio klaviatūrą ieškome visiems atvejams iš anksto paruošto atsakymo, neleidami sau galvoti ir vertinti.

Apie tai susimąstėme dar 1999 metais pradėdami organizuoti Lietuvos jaunųjų kalbininkų konkursą, skirtą kalbininkams Jonui Kazlauskui ir Antanui Lyberio atminčiai. Konkursas tapo tradiciniu renginiu, jį sėkmingai tęsiame. Jo tikslas – gilinti gimtosios kalbos žinias, lavinti rašytinės kalbos vartojimo įgūdžius, ugdyti stiliaus individualumą, skatinti mokinių iniciatyvumą, sutelkti kūrybiniam iššokiui, žadinti nestandartinį mąstymą, sieti konkursą su gyvenimo aktualijomis. Konkurse dalyvauja Lietuvos gimnazijų I–IV klasių, Lietuvos pagrindinių mokyklų ir užsienio lietuviškų mokyklų 9–12 klasių mokiniai. Kurti esė ir parengti tiriamąjį darbą yra nelengva, ypač daug laiko pareikalauja kalbos tiriamasis darbas. Rezultatas priklauso ne tik nuo mokinio gebėjimų, bet ir nuo įdėto darbo, atsakomybės bei mokytojo profesionalaus vadovavimo. Kiekvienais metais džiaugiamės ir negalime atsisėbėti mokinių išvargoms, santykiu su kalba ir kūrybiškumu.

Labai džiugu, kad į šventę sutinka atvykti ir skaityti pranešimus vis kiti žymūs Lietuvos kalbininkai, rašytojai. Mūsų organizuotose baigiamosiose Lietuvos jaunųjų kalbininkų konkurso šventėse lankėsi ir pranešimus skaitė VU docentas **Albertas Rosinas**, J. Kazlausko premijos laureatė, jo mokinė, Klaipėdos universiteto profesorė, habilituota daktarė **Audronė Kaukienė**, Klaipėdos universiteto Baltistikos centro vyresnioji mokslo darbuotoja, humanitarinių mokslų daktarė **Jūratė Sofija Laučiūtė**, VU docentas **Bonifacas**

Stundžia, VU docentas **Antanas Smetona**, VU docentė **Irena Smetonienė**, rašytojas **Vytautas Bubnys**, poetas **Eugenijus Ališanka**, VU docentas **Jurgis Pakerys**, VU docentė **L. Vaicekauskienė**, Lietuvių kalbos instituto Sociolingvistikos centro mokslo darbuotojas, humanitarinių mokslų daktaras **Giedrius Tamaševičius** ir kiti kalbos puoselėtojai. Konkursą nuolat remia Prienų rajono, Birštono savivaldybės, LR Seimo narys **Andrius Palionis**, rajono laikraščiai „Gyvenimas“ ir „Naujasis Gėlupis“, portalas „Krašto vitrina“, Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka, „Pegaso“ knygynas, „Žiburio“ gimnazija, Prienų švietimo pagalbos tarnyba. Siemet užmegzti ryšiai su Lietuvių kalbos institutu.

Kovo mėnesį įvykęs XX konkursas – jubiliejinis, juo pažymėjome Jono Kazlausko, baltisto, profesoriaus, Prienų „Žiburio“ gimnazijos auklėtinio artėjantį 90-metį (Jono Kazlausko vardu gimnazijoje pavadintas ir lietuvių kalbos kabinetas). Konkursui pateikti 34 darbai: 27 esė 7 tiriamieji darbai. Be Prienų „Žiburio“ gimnazijos mokinių, konkurse dalyvavo Kauno jėzuitų, „Saulės“ ir LSMU gimnazijų, Palangos senosios gimnazijos, Alytaus Jotvingių, Raudondvario, Kazlų Rūdos K. Griniaus, Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazijų, Padovinio pagrindinės mokyklos mokiniai. Prienų švietimo skyriaus vedėjo Rimvydo Zailsko patvirtintos vertinimo komisijos posėdis įvyko 2020 m. kovo 9 dieną. Darbus vertino komisijos pirmininkė – Prienų „Žiburio“ gimnazijos lietuvių kalbos mokytoja metodininkė **Rūta Pūrienė**, komisijos nariai: **Aurelija Tamulionienė**, Lietuvių

kalbos instituto direktoriaus pavaduotoja mokslo reikalams, **Ramutė Šimukauskaitė**, laikraščio „Gyvenimas“ redaktorė, „Žiburio“ gimnazijos lietuvių kalbos mokytojos ekspertės **Nijolė Šervenikaitė** ir **Levutė Karčiauskienė**. Kaip teigia vertinimo komisijos narės, šiemet dauguma darbų pasižymėjo kūrybiškumu, autentiškoms išvargoms, aukšta kalbos kultūra. Dėl koronaviruso pandemijos Lietuvoje jubiliejinio konkurso baigiamoji šventė, numatyta kovo 20 dieną, kuriai labai ruošėmės, neįvyko. Pasibaigus karantinui, visi dalyviai ir konkurso nugalėtojai bei jų mokytojai bus apdovanoti Prienų rajono švietimo skyriaus vedėjo diplomais arba Prienų švietimo pagalbos tarnybos padėkos raštais, I–III vietų laimėtojų mokytojai – Lietuvos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos padėkos raštais.

Dėkojame visiems, padėjusiems organizuoti konkursą: Prienų „Žiburio“ gimnazijos bendruomenei, Prienų švietimo skyriui, Prienų švietimo pagalbos tarnybai, vertinimo komisijai. Ačiū sakome visiems, stovintiems lietuviško žodžio sargyboje, ypač mokiniams ir mokytojams. Tikimės, kad konkursas tęsis, jaunieji kalbininkai džiugins gebėjimu džiaugtis gimtąja kalba, savo kūrybiškumu ir atsakomybe saugant ir puoselėjant gimtąją kalbą.

Živilė Jurkšienė
Prienų „Žiburio“ gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė, Lietuvos jaunųjų kalbininkų konkurso koordinatorė



Ugnė ORINAITĖ, Prienų „Žiburio“ gimnazijos
IV a klasės mokinė (II laipsnio diplomas)

Kalbà kalba

Kalba, kuri kalba... Skamba juokingai? O man gražu... Man rodos, nereikia jokių vingrybių, įmantravimų ar mokslu pagrįstų faktų, kad įrodytum kalbos grožį, – pati kalba kuria grožį, nuotaiką, jausmą... Ji pati save ir mus keičia, pildo, nes, anot Senekos, „kalba – sielos rūbas“... O man kalba lyg paveikslas, sukurtas iš žodžių. Visa spalvų gama atsiveria pravėrus burną, tos spalvos gali pagražinti gyvenimą, bet gali ir lyg dėmės išterlioti sielos išsiskyimą, giliausius išgyvenimus. Kartais prabylam daug negalvodami: kas šovė į galvą, tas ir nutūpė ant liežuvio galo, dar T. Fuleris, anglų istorikas ir oratorius, yra pasakęs: „Geras liežuvis – puikus ginklas“. Tai ir svaidomos žodžiais, pamiršę, kad žodis gydo, žodis glaudžia, žodis žeidžia. Ištrūko „paskutinis žodis“ ir platus pasaulis ir kaip šaukštas deguto visą medaus statinę sugadina. Ne veltui sakoma: „Žodis, ne žvirblis, išskris – nesugrįš“. Va ir pradeda kalba kalbėti frazeologizmais. Labai tikiu, kad mokėsiu neleist žodžių vėjais ir neieškodama žodžių kišenėje kalbėsiu tik šventais žodžiais, išlaikydama šviesų gimtosios kalbos paveikslą.

Kiekvienas esam savo kalbos kely. Vis dažniau kalbama apie mūsų kalbos nykimą, merdėjimą, lyg eįmą bedugnės krašto link. Lietuvių kalba išliko istorijos sūkuriose, ji tiek kartų galėjo visam laikui dingti nuo Europos kalbinio žemėlapyje, kaip ir pati Lietuva – nuo jos geografinio, politinio paviršiaus. Kaip jūra į krantą išmeta savo turtais: gintarą, perlus, kriaukles, taip ir kalba pažeria gyvenimo išmintimi alsuojančių frazių, atveriančių

akis, skaidrinančių nuotaiką. Kalbos kelias pilnas kiekvieno atradimų. Keista? Gimiau ir augau Lietuvoje, gyvenau jau aštuoniolika metų Lietuvoje, lietuvių kalba yra mano gimtoji ir vis dar atrandu kalbos stebuklų. Visai neseniai prisiminiau vaikystės žaidimą, kai reikėjo sugalvoti žodžius, skaitomus iš abiejų pusių – tai palindromai:

Sėdėk užu kėdės
Abu gaiso po šia guba
Šūnūs emė sagas

Karolina MASKVYTYTĖ, Prienų „Žiburio“ gimnazija,
II klasė (II laipsnio diplomas)

Žodžių burtai

Tingus šeštadienio rytas. Išgirstu, kaip pašaukia mama. Nereaguoju – vilios, kad pasigirdo. Po minutės vėl raginamas. Kitos išeities nėra – sunkiai, it mane kas laikytų, vaduojuosi iš lovos gnaužtų ir lipu laiptais žemyn. Kaip ir tikėjau – begalinis savaitgalio darbų sąrašas. Mintyse kartojau žodžius: „Susiitvarkyk kambarį, pavadžiok šuniuką, nueik į parduotuvę“, kol jie pradeda veltis galvoje, maišytis ir peštis tarpusavyje. Nesumanysiu, kaip galėčiau išsisukti, pasakau mamai, jog supratau, ir tuoj po pusryčių imuosi darbą.

Pirmiausia – nuvalyti dulkes nuo knygų lentynų. Beplūšant galvoje it velniūškiai siaučia tūkstančiai žodžių. Jie atrodo suprantami ir aiškūs, bet visiems rėkiant vienu metu girdžiu tik neįskaitomą ūžesį galvoje. Netyčia užkliudau kelias knygas ir viena iš jų šlepteli žemėn. Paimu ir atverčiu. Pažvelgiu į puslapį, siaučiantys galvoje žodžiai nutyla. „Eilėraščiai! Nieko įdomaus“, – pagalvoju. Tačiau akys užkliūva už „Augnelių arijos“. Kas čia dabar? Kazys Binkis, hm... Jau tie poetai! Smalsumui krebždant nutariu išsiaiškinti. Pirmoji eilėraščio eilutė nepatraukia dėmesio, tačiau jau netrukus susiduriu su keistų keisčiausiais žodžiais ir žodelyčiais: „Eldorijoadrijoadai“. Visiška nesąmonė! – pirma į galvą šovusi mintis pasipiktinusi paleidžia gerklę. Bet jau netrukus ją ima raminti kita, kartu ir mane ragindama skaityti toliau. Gal šie žodžiai parašyti kita kalba? Patikrinu internete – nieko. Pajuntu, kaip manyje ima maišytis pyktis, smalsumas ir dar nerasto atsakymo kartėlis, tačiau nepasiduodu. Suklumpu ties „Altra ridėlija rėja“. Bandau įsijausti.

Pasijuntu lyg būčiau nesvarumo būsenos, aplink esantys daiktai ima plaukti. Lieku tik aš ir eilėraštis. Nebesistengiu mąstyti apie prasmę – susitelkiu į žodžių... jausmus. Ir štai nesuprantami skiemenys ir garsai įgauna pavidalą. Iš pradžių juntu juos tipenant mažomis kojytėmis mano kūnu. Tačiau netrukus jie virsta bangomis, kurios su kiekvienu perskaitytu žodžiu išibėgėjusios mane užlieja. Many susipina ir nežinomybė, ir džiaugsmas, ir nuostaba.

Net nepastebiu, kaip perskaitau eilėraščių du, tris, keturis kartus. Slėpiningi žodžiai kerį. Mintyse regiu jų spalvas, jaučiu kvapus, pulsavimą – atrodo, jie gyvi! Skirtingi garsai jau spėję apsigyventi mano ausyse skamba vėl nukeldami į slaptą pasaulį, atsiveriantį man vienai.

Užverčiu knygėlę. „Eldorijoadrijoadai“, „rėja ir ada ir audrija lėna“, – džiaugsmingai ištariu mamai vis dar ausyse skambančius poezijos žodžius. Savo balse išgirstu susijaudinimą. Atrodo, lyg ką tik būčiau atradus naują pasaulio spalvą. „Ką čia kalbi?“ – klausia mama. Jai atsakau klausimu: „O ką įsivaizduoji?“ Iš pradžių ji spyriojasi, vėliau pasiduoda ir papasakoja, kokie vaizdiniai iškylo jos mintyse išgirdus keisto eilėraščio garsus. Jėga – jie kitokie nei manieji! Vadinasi, mes turim po skirtingą pasaulį... Mama dar bando klausti, ką visa tai reiškia, bet aš čiumpu šuniuką ir bėgu į lauką. Prie durų stabteliu ir pro petį sakau: „Reiškia tai, ką jauti“.

Gal žodis yra ne tik reikšmė, bet kažkas daugiau?.. Pusbalsiu kartojau „augnelių arijas“, nes jaučiuosi kaip „altridėlija rėja“. Šunelis tikrai supras. Konsultavo mokytoja Nijolė Šervenikaitė

Tai, kas išaugina...

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

Po 7-erių metų į gimtąjį kraštą grįžusi Dalia Petkevičiūtė: „Tai – tarsi išsilaisvinimas“

(Atkelta iš 1 p.)

mokiasiu, vėliau mokiasiu „Žiburio“ gimnazijoje. Kalbėdama apie Šilavotą, esu ypač sentimentali. Čia gyvena labai geri, šviesūs žmonės. Norėčiau išskirti lietuvių kalbos mokytoją **Danutę Dainienę**, kuri per lietuvių kūrybą, autorius puikiai perteikdavo meilę Lietuvai, savam kraštui. Būtent ji skatino mus rašyti, kurti, skaityti, mylėti ir gerbti tai, iš kur atsiradai. O tai – ir gamta, ir namai, ir šeima, ir seneliai, ir istorija: muziejai, papročiai, kultūra. Šios mokytojos meilė gamtai ir kūrybai, mano tėčio ir mamos artimas ryšys su gamta, jų darbštumas užaugino ir mane tokią. Esu jiems už tai labai dėkinga.

– **Paminėjai tėvus, ar meilė gamtai, gimtajam kraštui kilo būtent iš šeimos?**

– Meilė gamtai man buvo „iškiptyta“ nuo vaikystės: mano tėvai miškininkai, tad nuo mažens vaikščiojau paskui tėtį miške ir mokiasiu atskirti žvėrių pėdsakus, paukščių giesmes, pajusti atspalaidavimą, gamtos harmoniją, sukurta laiko. Kiekviena sekundė, praleista gamtoje – man lyg naujas gyvenimas ir pažinimo testas. Mano tėvai augina bites, o tai yra nepaprasta žmogaus ir gamtos dovanos bičiulystė. Per Šilavotą vingiuoja šaltinis Lašaša, kurio takai praminti vaikystėje, todėl, kaip dabar prisimenu, šaltinio gėlą, kurią pajusdavau išlipus į upelį. Mano mamutė „iškiptijo“ meilę kiekvienam gyvam sutvėrimui, net pavasarį prasiskleidusiam pirmajam snieguolės lapui. Paauglystėje užsiiminėjau fotografija, kuri suteikė progą dar labiau įsijausti į gamtos laikinumą, jį suprasti. Juk gamtoje vykstanti sintezė, renesansas, kuris labiau nei kas nors kitas sugeba žmogų išmokyti empatijos, atsiverti, būti nuoširdžiam ir vertinti tai, kas tikra, natūralu, bei suprasti, kad viskas yra harmonija. Manau, išmokęs suprasti ir vertinti gamtą – puikiai suprantai ir žmogų, nes mes esame gamta. Šilavoto ir jo apylinkių žemė, miškai yra pats širdžiai artimiausias kraštas. Manau, jog būtent dėl to panorau gyventi gamtoje, sodinti ir auginti daržoves, tai juk indėlis į tvarų, ekologišką gyvenimą. Be to, nėra didesnio stebuklo, kaip stebėtis gamtos augimu, prisidėti prie jo.

– **Visuomenėje vis dar gajus stereotipas, jog mažuose miesteliuose jaunimui nėra ką veikti: ar tau, kaip jaunam žmogui, netrūksta miesto šurmulio, veiklų pasirinkimo?**

– Subrandintos mintys žmogaus

pasąmonėje visuomet ieško prasmės kiekviename veiksmo, pasirinkimo. Pasirinkimas man reiškia laisvę, visuomet turime pasirinkimą, bet jis turi atitikti žmogaus temperamentą, jo pasaulio matymą. Pasaulėžiūra gali būti įvairialypė ir tai reiškia ne ką kita, kaip žmogaus sugebėjimą pažūrėti į pasaulį ir gyvenimą daugeliu atžvilgių ir pas kiekvieną jis kitoks, savitas. Gilintis į savo poreikius ir pojūčius bei pažinti save yra ištis nelengvas darbas, tačiau suvokimas, kas esi, padeda tapti laimingam. Todėl veiklų man trūkdavo mieste, o vakarėlių aš nemėgau niekada – nemačiau tam prasmės. Naminis maistas man šimtus kartų skanesnis nei valgomas restorane ar kavinėje. Net nežinau, ko dar galėčiau pasiilgti. Galbūt kino vakarų, bet juos galima susiorganizuoti savo sode tarp krentančių obelų žiedų... Veiklos visai netrūksta, o ypač dabar, kai turime tiek planų tvarkant sodybą ir jos aplinką. Čia darbas darba veja. Žinoma, visi darbai čia malonūs, nes tai mums abiemis teikia didelę laimę, o ką bekalbėti apie jau dabar matomus mūsų rezultatus.

Be to, mėgstu rašyti, kuriu įrašus „Instagram“ platformoje, ten dalinuosi idėjomis, savo daržo augimu, patarimais ir idėjomis, eilėrašciais.

– **Vis dėlto, ar ko nors pasigendi mažesniame miestelyje?**

– Trūkumas tas, kad Prienuose nėra šviesolaidinio interneto, bet prie to galima priprasti, ir tai, kad prireikia daugiau planavimo, nes dabar kelionės į parduotuvę – tik su pirkiniių sąrašu. Kita vertus, to negalėčiau priskirti neįgiamoms ypatybėms, nes pastebėjome, kad taip sutauptomė daugiau pinigų. Privalumas tai, jog čia gali atrasti sau daugiau erdvės (net einant gatve). Draugiškesni kaimynai, kuriems gera padėti ir nebaisu kreiptis pagalbos. Mažesniame miestelyje daugiau gamtos, todėl gyvenimo tempo lėtesnis, bet nėra kiek netingus.

– **Kalbant apie stereotipus, kaip manai, kodėl maži miestai ar kaimai jaunimui vis dar yra nepatrauklūs?**

– Manau, kad jau atėjo tas laikas, kai jauni žmonės atsigręžia į kaimus, mažus miestelius. Dabar žmonių gyvenimuose tiek įtampos, nesuvaldomo lėkimo, rodos, net mintys pačios paskubomis praskrieja, o miegot nueini su visiškai tuščia galva nuo minčių. Taip atsitinka dėl didelio streso, kurį patiriame. Studijuodami jauni žmonės dirba. Ir aš buvau ne



išimtis, studijų laikais visus 6 metus dirbau. Todėl iš patirties galiu pasakyti, jog jaunam žmogui tikrai atėjo sunkūs laikai. Tai šiek tiek liūdina, bet, iš kitos pusės, tai mus sustiprina ir padeda greičiau užaugti bei dėliotis jau brandesnes mintis. O miestas turi tą neigiamą ypatybę – ten tiek daug kvailo vaikymosi, skubėjimo, lėkimo. Manau, kad mažesni miesteliai labai sparčiai auga, vystosi ir niekuo nenusileidžia didmiesčiams, tik čia žmonės ne tokie susvetimėję, mažiau skuba, daugiau laiko praleidžia su šeima

– **Tikriausiai nesuklysiu sakydama, jog Prienų kraštas – tavo šaknys, prie kurių grįžai po septynerių metų: koks jausmas grįžti namo?**

– Taip, Kaune gyvenau 7 metus: studijavau, dirbau, suradau savo gyvenimo meilę. Dėl to tam laikotarpiui esu labai dėkinga ir džiaugiuosi, kad gyvenau ten, nes tai ištis atnešė labai daug patirties ir brandos mano asmenybei. Prienų apylinkės – mano gimtasis kraštas, o sugrįžti namo su lagaminais yra didi laimė. Geras jausmas ankstyvą rytą atverti namo duris ir pamatyti žemę slenkantį rūką. Čia jaučiamės visiškai nepavaldūs laikui, skubėjimui. Tai tarsi išsilaisvinimas, nes sugrįžimas namo įsielą atnešė ramybę, žinojimą ir galimybę, suformavus save, kurti jau kitokį gyvenimą ir daryti tai, kas artima sielai. Prienai per šiuos metus labai pasikeitė: pastatų renovacijos, gražios gatvės, kava ir gėlėmis kvepiančios parduotuvėlės, kavinės čia įneša tikrai smagios nuotaikos ir palieka gerą įspūdį.

Rimantė Jančauskaitė



Pro memoria

Laiko ratas nepaliaujamai sukasi... Suskambę Prisikėlimo šventės varpai pažadino gamtą ir visą, kas gyva naujam gyvenimui.

Sulaukęs, bet nespėjęs pajusti šito didelio visuotinio džiaugsmo, išėjo amžinybėn žmogus. Išėjo mylimas vyras, tėvas, senelis Jonas Kandrotas.

Netekome nuoširdaus bičiulio, draugo, kaimyno. Prasmingas jo gyvenimas tekėjo šalia mūsų spindėdamas gerumu, draugiškumu, optimizmu.

Jonas gimė 1936 metų sausio 1 dieną Slabados kaime, Būdos apylinkėje, tuometiniame Jiezno rajone, žemdirbių šeimoje. Mokėsi Slabados pradžios, vėliau Kašonių aštuonmetėje mokyklose. Kukliai gyvenantys tėveliai nepajėgė sūnaus išleisti į aukštesnius mokslus. Todėl jam teko dirbti prie namų, įvairius žemės ūkio darbus. Sulaukęs pilnametystės tarnavo armijoje. Darbas ir gyvenimas kaime išugdė meilę žemei, kaimui, suformavo jo charakterį, nulėmė tolimesnį pasirinkimą dirbti ir gyventi kaime, šalia artimųjų, pažįstamų. Savo pasirinkimui liko ištikimas visą gyvenimą. Dirbo įvairiose pareigose gimtajame kolūkyje, keletą metų dirbo Sobuvos kaimo bibliotekoje. Dirbdamas jautė stygių mokslui, žinioms. Suprato, jog dirbdamas, bendraudamas su žmonėmis turi gebėti jiems patarti, padėti įvairiose situacijose, o tam reikalingos žinios. Todėl ryžosi mokytis, įsigijo agronomo specialybę. Būdamas diplomuotu žemės ūkio specialistu dirbo „Nemuno“ kolūkio pirmininku, vėliau „Verknės“ kolūkio pirmininko pavaduotoju kultūrai.

Visos pareigos, kuriose dirbo velionis, reikalaujavo išminties, gebėjimo bendrauti su žmonėmis. Visada jis išlikdavo jiems dėmesingu, jautriu, derindavo reiklumą ir toleranciją. Buvo vadovas patarėjas, svarbiausia, draugas, bičiulis, gebantis visų pastangas sutelkti darbu, svarbiausiems reikalams. Gerbė ir mylėjo Joną žmonės, vertino jo sąžiningumą, kompetenciją, tikėjo ir pasitikėjo juo. Velionis labai brangino ir vertino savo šeimą: žmoną Janytę, dukreles Viliją ir Astą, tris anūkius. Neapsakomai gražūs, šilti santykiai, pagrįsti pagarba, pasitikėjimu, meile vyravo šioje šeimoje. Velionis džiaugėsi atgavus Lietuvai nepriklausomybę, visomis išgalėmis stengėsi prisidėti ją įtvirtinant. Būdamas garbaus amžiaus liko ištikimas žemei. Atgavo tėvų žemę, pradėjo joje ūkininkauti. Silpstant sveikatai, senelis prie ūkio pasikvietė anūką Donatą, kuris tęsia senelio pradėtus darbus.

Mieliasis, didelis pasiekimas gražiai ir prasmingai nugyventi Tau skirtus metus, dar didesnis – pasilikti išeinant. Amžiną Tau atilsį, tebūna lengva Lietuvos žemė ir ilga atmintis tų, kuriems buvai brangus. Artimiesiems – nuoširdi užuojauta ir palinkėjimas stiprybės išgyvenant didžią netektį.

Draugų vardu –
Ona Šaulinskiene

Liūdėdami dėl Genovaitės KIZEVIČIENĖS mirties nuoširdžiai užjaučiame jos dukras Reginą, Zitą, Laimutę su šeimomis ir visus, ją mylėjusius.

Telydi paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.

Paprienes gatvės gyventojai

Likimas atima artimą žmogų / Ir diena tamsesnė atrodo Gyvenimo laikrodį sukasi ratu, / Pakeisti to negalim, tik pabūti kartu...

Skausmo ir liūdesio valandą dėl mylimos mamytės mirties nuoširdžiai užjaučiame Zitą DAVIDAVIČIENĘ ir artimuosius.

„Ūlos“ klubo draugai

Žodžiai nepaguos, nenuramins, gal tik tyliai primins, kad liūdesio valandą esame kartu.

Skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjaučiame Nijolę LAUKEVIČIENĘ dėl jos mamytės mirties.

UAB „Birštono mineraliniai vandenys“
ir Ko darbuotojai

Nuoširdžiai užjaučiame VšĮ Prienų r. PSPC darbuotoją Žydrūnę MAKRIČIENĘ dėl mamos mirties.

VšĮ Prienų r. PSPC administracija ir darbuotojai

Liūdesio ir skausmo valandą nuoširdžiai užjaučiame Vidą MASLAUSKĄ dėl mylimos mamos mirties.

UAB „Prienų vandenys“ kolektyvas

Prienų rajono savivaldybė teisės aktų nustatyta tvarka išnuomoja negyvenamąsias patalpas, esančias Kauno g. 2, Prienų m.; J. Basanavičiaus g. 16, Prienų m.; Kauno g. 33, Veiverių mstl., Prienų r. sav. Daugiau informacijos www.prienai.lt.

Dėl išsamesnės informacijos prašome kreiptis į Prienų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus vyriausiąjį specialistą tel. (8 319) 61 173 arba el. p. dziuljeta.cepeliauskiene@prienai.lt.

Kalbà kalba

(Atkelta iš 4 p.)

sinonimais, kuriais taip didžiuojasi lietuvių kalbos puoselėtojai. Žinojau, kad daugiausia sinonimų turi žodis *eiti* (nors dažniniame žodyne jo dažnumas tik 175), o A. Lyberio, sinonimų karaliaus, beje, dirbusio mūsų gimnazijoje, „Sinonimų žodyne“ *eiti* sinonimų suskaičiavau per 300! Tai kodėl kalbam skoliniais ir barbarizmais, kai turime tokius kalbos turtus, tokių neišsemiamą žodžių lobyną?

Vydūno nuomone, lietuvių kalbos tyrumas, gražus skambesys ir turtumas byloja apie šviesią ir skaidrią sąmonę, iš kurios auga kalba. Kalba, kuri kalba „visuomet tai, kas teisu, malonu, gražu“, anot Vydūno, veikia žmogaus vidinį pasaulį, padeda išaugoti tautą, kuri verta pagarbos, o žmogaus vidus daro įtaką kalbai „ir nešvarumas turi išnykti“. Tikiu, kad mano kalbančios kalbos paveikslas išliks šviesus ir mano protėvių kalba kalbės man lietuviškais žodžiais...

Konsultavo mokytoja
Rūta Pūrienė

Miško sodinimo darbai artėja prie pabaigos

Valstybinės miškų urėdijos Prienų regioniniame padalinije pavasariniai miško sodinimo darbai artėja prie pabaigos.

Prienų padalinio miško auginimo specialistas **Dainius Baranauskas** sakė, kad šiais metais miškasodis pradėtas anksti – pirmi liepos ir ažuolo daigai iš Kuršėnų medelyno gauti kovo 3 d., ir iki šios savaitės pradžios jau pasodinta 225 ha miškų. Iš viso 2020 m. pavasarį bus pasodinta maždaug 1 mln. 207 tūkst. sodmenų.

– Planuojama atkurti apie 260 ha kirtaviečių, įveisti 4,1 ha naujų miškų (N.Ūtos girininkijoje). Didžiausius ūtus apželdins Alytaus ir Prienų rajonuose esančios Dušniūnų, Meškapielio, Kalesnykų bei N.Ūtos girininkijos. 775 tūkst. daigų užsiauginome Alytaus medelyne, kitus atsivežėme iš Dubravos, Mažeikių, Kuršėnų, Rad-

viliškio, Tauragės, Trakų medelynų. Daugiausia bus pasodinta eglė (apie 520 tūkst.), pušų (298 tūkst.), ažuolo (195 tūkst.) daigų. Taip pat sodiname beržo, juodalksnio ir liepos medelius, – pasakojo D. Baranauskas.

Miško auginimo specialisto teigimu, siekiant išauginti dar produktyvesnius miškus, nemaža dalis kirtaviečių apsodinama sodmenimis, kurie išauginti iš eglės, pušies, juodalksnio genetiniuose medynuose surinktų sėklų. Šiais metais savaime atsizeldins 32 ha miško.

Prienų regioniniame padalinije praėjusiais metais buvo atkurta 255 ha miškų, įveisti 3 ha naujų.

„Gyvenimo“ informacija

Aktuali
informacija

VMI skelbia pirmąjį pajamų deklaravimo etapą

Kauno apskrities valstybinė mokesčių inspekcija (toliau – Kauno AVMI) informuoja, kad Elektroninio deklaravimo sistemoje (deklaravimas.vmi.lt) 205 tūkst. gyventojų, vykdančių individualią veiklą, suformavo metines pajamų deklaracijas. Deklaracijas šiemet reikia pateikti ir mokesčius sumokėti iki liepos 1 d.

Pernai 104 tūkst. individualią veiklą pagal pažymą vykdančių gyventojų deklaravo 86 mln. gyventojų pajamų mokesčio (GPM), o 93 tūkst. vykdžiusių veiklą įsigijus verslo liudijimą – 8,2 mln. eurų GPM. Šiais metais pajamų deklaracijas turėtų pateikti per 32,1 tūkst. Kauno apskrities gyventojų, vykdančių individualią veiklą pagal pažymą ir 19,6 tūkst. savarankiškai dirbančių su verslo liudijimais.

„Šių metų deklaravimo procesas kitoks nei įprasta ir vyksta etapais – šiandien (04–15) pradeda deklaruoti savarankiškai dirbantys, o po savaitės – balandžio 22 d., prie jų prisijungs ir visi kiti gyventojai“, – sako Kauno AVMI viršininkė Judita Stankienė, pažymėdama, jog šiemet deklaruoti laiko bus daugiau. „Deklaravimo pabaigos terminas nukeltas dviem mėnesiais, o pats deklaravimo procesas, tikimės, jog bus daug lengvesnis, nes nebelikus pilkosios GPM308 formos, pajamas paprastai deklaruosime klausimų-atsakymų principu“, – teigia J. Stankienė.

VMI, gavusi trečiųjų šaltinių duomenis, kaip ir kasmet, juos susistemina bei sukelia į EDS. Individualią veiklą vykdančiams gyventojams, žingsnis po žingsnio, atsakant į vedlio pateikiamus klausimus, informaciją reikės papildyti savo turimais duomenimis.

„Skirtingai nei didžiąją dalį pajamų gyventojų (apie 75 proc.), kuriems

VMI parengia visiškai suformuotas deklaracijas, savarankiškai dirbantys gyventojai disponuoja tam tikra informacija, kurią žino tik jie, todėl jiems tenka ir daugiau patiemis prisidėti pildant pajamų deklaraciją“, – dėmesį atkreipia J. Stankienė.

Pažymėtina, jog, pildant deklaraciją EDS vedlyje, gyventojų pateikiama informacija yra išsaugoma automatiškai, todėl nutraukus ir vėliau tęsiant darbą, informacijos gyventojui suvesti pakartotinai nebereikės.

Konsultacijas telefonu šiemet teiks visos apskričių VMI.

Atsižvelgiant į tai, jog dėl karantino VMI paslaugos gali būti teikiamos tik nuotoliniu būdu, ir tai, kad deklaravimo laikotarpiu konsultacijų poreikis gerokai išauga, VMI konsultacijas telefonu šiemet teiks mokesčių specialistai visoje šalyje. Taigi, jei pildant deklaraciją e. būdu gyventojams kils klausimų, pasikonsultuoti jie gali ne tik paskambinę

1882, tačiau ir bet kuriuo papildomu telefonu, kurių ilgieji numeriai yra skelbiami VMI interneto svetainėje.

VMI primena, kad gyventojams, kurie vykdo individualią veiklą, tačiau neturi galimybės deklaracijos pildyti e. būdu per EDS, jiems deklaraciją padės užpildyti konsultantai, paskambinus 1882.

Savarankiškai aktuali informaciją deklaruojantys, paaiškinimus, atsakymus į dažniausiai užduodamus klausimus bei individualią veiklą skirtą vedlio video gidą galima rasti adresu www.vmi.lt, išsamius paaiškinimus – VMI vaizdo kanale. Taip pat aktuali informacija, susijusi su deklaravimu, skelbiama socialinio tinklo „Facebook“ oficialiame VMI puslapyje: www.facebook.com/Valstybinemokesciuinspekcija.

Gyventojai jau gali skirti paramą.

VMI primena, jog prašymų skirti pajamų mokesčio dalį paramai tvarka ir forma nesikeičia (FR0512, 4 versija), ją galima pateikti prisijungus prie EDS. Paremti organizacijas, partijas, profesines sąjungas ar meno kūrėjus šiais metais galima iki liepos 1 d. Informacija, kaip paprasčiausia tą padaryti e. būdu, yra čia: <https://www.vmi.lt/cms/gpm-dalis-paramai>.

Pernai daugiau nei 114 tūkst. Kauno apskrities gyventojų paramai skyrė apie 4 mln. eurų, iš jų 181,6 tūkst. eurų – politinėms partijoms ir 80,9 tūkst. profesinėms sąjungoms.

PR Svarbu žinoti: pajamų deklaravimas ir įmokos „Sodrai“

Savarankiškai dirbantys gyventojai jau gali deklaruoti 2019 metų pajamas Valstybinei mokesčių inspekcijai. Deklaravus pajamas gyventojams atsiranda ir prievolė sumokėti „Sodrai“ socialinio draudimo įmokas.

Dėl ekstremalios situacijos gyventojams, užsiimančiams savarankiška veikla, kyla daug klausimų apie įmokų mokėjimą „Sodrai“. Pateikiame informaciją, kurią svarbu žinoti kiekvienam, deklaruojančiam pajamas.

1. Įmokos „Sodrai“ mokamos atskirai nuo mokesčių VMI
Gyventojai, kurie pernai vykdė individualią veiklą su pažyma, turi Valstybinei mokesčių inspekcijai (VMI) deklaruoti pajamas. Šiais metais deklaravimo terminas pratęstas iki liepos 1 dienos. Tiek pat pratęstas ir įmokų sumokėjimo „Sodrai“ terminas.

Naujasis VMI pajamų deklaravimo vedlys nuo šiol yra susietas ir su „Sodra“, o tai reiškia, kad daliai gyventojų, kurie deklaracijoje nurodo faktines išlaidas, iš karto apskaičiuojamos bei pateikiamos „Sodrai“ mokėtinos privalomojo sveikatos draudimo (PSD) ir valstybinio socialinio draudimo (VSD) įmokų sumos.

Tačiau, jeigu individualios veiklos išlaidoms taikoma 30 proc. individualios veiklos pajamų formulė, mokėtinos VSD ir PSD įmokos į deklaraciją nėra įrašomos ir reikia patiems apskaičiuoti mokėtinas VSD ir PSD sumas. Siūloma pasinaudoti rekomendacinio pobūdžio skaičiuokle: www.sodra.lt/lt/skaiciuokles/individualios_veiklos_skaiciuokle

Įmokos „Sodrai“ mokamos atskirai. Tai galima padaryti prisijungus prie „Sodros“ asmeninės paskyros draudėjui www.sodra.lt/draudejuui. Po kelių dienų, kai apdorojami VMI deklaracijos duomenys, asmeninėje „Sodros“ paskyroje savarankiškai dirbančiam gyventojui pateikiama mokėtina įmokų suma ir ją sumokėti galima iškart, vienu paspaudimu.

2. Mokestinės pagalbos priemonės

Dėl ekstremalios situacijos „Sodra“, kaip ir VMI, savarankiškai dirbantiems gyventojams šiemet taiko mokestines pagalbos priemones – jeigu gyventojas negali sumokėti PSD ir VSD įmokų, iki ekstremaliosios situacijos pabaigos ir dar du mėnesius po jos, „Sodra“ automatiškai neinicijuos išieškojimo veiksmų tiems dirbantiems savarankiškai, kurių ekonominė veikla yra įtraukta į nukentėjusių nuo COVID-19 veiklų sąrašą. Ji galima rasti čia: www.vmi.lt/cms/vykdančiams-individualia-veikla

Pasibaigus ekstremaliajai situacijai savarankiškai dirbantys gyventojai turės du mėnesius sumokėti įmokas, arba sudaryti socialinio draudimo įmokų atidėjimo su-

tartį. Dėmesio, su VMI ir su „Sodra“ sudaromos atskiros įmokų atidėjimo sutartys.

Jeigu gyventojas vykdo individualią veiklą pagal pažymą, kuri nėra įtraukta į nukentėjusių nuo COVID-19 ekonominių veiklų sąrašą, tačiau taip pat susidūrė su veiklos iššūkiais dėl pandemijos, jis galės pateikti supaprastintą prašymą VMI dėl mokestinių pagalbos priemonių. Tas pats prašymas galios ir „Sodros“ įmokoms.

Be to, Seimas nusprendė ekstremaliosios situacijos ir karantino laikotarpio privalomojo sveikatos draudimo (PSD) įmokų mokėjimą atidėti 2 metams. Tokiu atveju sveikatos draudimas galioja net ir nesumokėjus PSD įmokų.

Mokestinės pagalbos priemonės reiškia, kad gyventojas vis tiek turės sumokėti visas įmokas nuo deklaruotų pajamų, tačiau galės tai padaryti vėliau.

3. Kodėl reikia mokėti įmokas „Sodrai“

Socialinio draudimo įmokų mokėjimas užtikrina socialines garantijas – galimybę gauti ligos, motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros išmokas, pensiją. Įmokų dydžiai tiesiogiai priklauso nuo sumokėtų įmokų.

Pavyzdžiui, šiuo metu dėl karantino uždarius ugdymo įstaigas ligos išmokos prižiūrėti vaikus, kurie negali lankyti darželio ar mokyklos, mokamos ir dirbantiems savarankiškai. Tačiau jų ligos išmokos dydžiai įtakos turės 2019 metų pajamos ir nuo jų sumokėtos įmokos. Kol už 2019 metus įmokos nesumokėtos, gali būti skirta tik minimalaus dydžio ligos išmoka, o įmokas sumokėjus ligos išmoka perskaiciuojama ir gyventojui pervedama nepriemoka.

4. Kiek reikia mokėti „Sodrai“?

Įmokos „Sodrai“ mokamos nuo 90 proc. individualios veiklos apmokestinamųjų pajamų (neatėmus VSD ir PSD įmokų) sumos.

VSD įmokų tarifai: 12,52 proc.; 14,32 proc. jei asmuo kaupė pensijai papildomai 1,8 proc.; 15,52 proc., jei asmuo kaupė pensijai papildomai 3 proc.;

PSD įmokų tarifas: 6,98 proc.

Besiverčiantis individualia veikla gyventojas per metus negali sumokėti įmokų nuo daugiau nei 43 VDU sumos.

5. Kam įmokų „Sodrai“ mokėti nereikia?

Net ir deklaravus pajamas VMI, už 2019 metus PSD ir VSD įmokų mokėti nereikia, jeigu savarankiškai dirbęs gyventojas pernai visus metus gavo senatvės ar netekto darbingumo (neįgalumo); šalpos pensiją ar buvo sukakęs senatvės pensijos amžių.

Galioja ir lengvata gyventojams, kurie pernai savarankišką veiklą pradėjo pirmą kartą. Jeigu jie niekada iki tol nevykdė savarankiškos veiklos ir nebuvo registruoti draudėjais, VSD ir PSD įmokų nuo deklaruotų pajamų gali nemokėti vienerius metus.

ARATC iniciatyva dezinfekuojami atliekų konteineriai

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras, norėdamas užtikrinti maksimaliai saugų atliekų surinkimą ir tvarkymą, savo iniciatyva dezinfekuoja naujus regione įrengtus antžeminius požeminius ir pusiau požeminius konteinerius.



ARATC nuotr. Konteinerių dezinfekavimo darbus atlieka visomis saugos priemonėmis aprūpinti ARATC darbuotojai.

„Siaučiant pavojingai infekcijai būtina imtis visų įmanomų saugumo priemonių. Nusprendėme savo jėgomis ir lėšomis dezinfekuoti konteinerius, kad jų naudojimas ir naudojimas jais būtų maksimaliai saugus“, – sakė ARATC direktorius Algirdas Reipas.

Dezinfekavimo darbus atlieka visomis apsaugos priemonėmis aprūpinti ARATC darbuotojai. Jie jau dezinfekavo Birštono ir Prienų rajono savivaldybėse įrengtose naujose aikštelėse eksploatuojamus požeminius, pusiau požeminius bei antžeminius konteinerius – iš viso dezinfekuota 175 konteineriai.

„Dezinfekavome visus konteinerių aikštelėse įrengtus konteinerius, o po dviejų savaitžių dezinfekavimo darbus vėl kartosime“, – pabrėžia A. Reipas.

Anksčiau pastatytų, kai kuriose savivaldybėse dar naudojamų „varpo“ formos konteinerių valymu ir dezinfekavimu turi pasirūpinti įmonės, su kuriomis savivaldybės yra sudariusios atliekų surinkimo ir išvežimo paslaugų sutartis.

Individualių namų gyventojai savo naudojamų konteinerių priežiūra rūpinasi patys.

ARATC specialistai primena, kad, plintant infekcijai, atsakingas atliekų rūšiavimas ir jų tvarkymas tampa kaip niekad svarbus.

Neišrūšiuotos, prie konteinerių paliktos atliekos gali tapti užkrato šaltiniu. Todėl visas išrūšiuotas atliekas reikia dėti į joms skirtus konteinerius, o dideles vežti į rūšiavimo centrus.

Visas atliekas reikia rinkti į maišelius, kuriuos prieš metant į konteinerius sandariai užrišti.

Būtina atskirai rinkti ir į joms skirtus konteinerius mesti maisto atliekas – išmestos kartu su bet kuriomis kitomis atliekomis maisto atliekos viską užteršia.

„Pandemija parodė, kokia svarbi mūsų sveikatai yra ir asmens higiena, ir švari aplinka, kuri neįsivaizduojama be atliekų rūšiavimo. Rūšiuokime, kad būtume sveiki ir saugūs“, – kviečia ARATC vadovas A. Reipas.

ARATC inf. Užs.Nr.20

Karantino metu koreguojami techniniai reikalavimai

Lietuvos transporto saugos administracija (L TSA) priėmė svarbų sprendimą, aktualų visiems automobilininkams, kuriems šiuo metu artėja vizito į privalomosios techninės apžiūros stotį terminas. Susisiekimu ministras Jaroslav Narkevič, ieškodamas būdų, kaip karantino metu minimalizuoti socialinių kontaktų skaičių ir su tuo susijusias galimas rizikas, paragino L TSA specialistus peržiūrėti techninės apžiūros vertinimo kriterijus ir bent laikinai sutrumpinti „didelių trūkumų“ sąrašą.



Siekiant karantino metu sumažinti nebūtinų apsilankymų techninės apžiūros stotyse skaičių, nutarta privalomosios techninės apžiūros metu nevertinti kaip „didelio trūkumo“ keleto dalykų, neturinčių didelio neigiamo poveikio eismo saugumui ir aplinkai. Visų pirma tai liečia

žibintus, atšvaitus ir kai kurią elektros įrangą. Dėl nešviečiančių apšvietimo ir šviesos signalizacijos prietaisų lemputių karantino metu nereikės grįžti į TA stotį pakartotine patikrai automobilio savininkui ar valdytojui įsipareigojus nedelsiant šias (Nukelta į 7 p.)

„Tele2 Power Pack“: paslaugų paketas pritaikytas nuotoliniam darbui

Užsitęsęs karantino laikotarpis tapo dideliu ir sudėtingu iššūkiu verslui. Tam, kad dirbti nuotoliniu būdu būtų paprasčiau ir lengviau, „Tele2“ siūlo išbandyti specialų „Power Pack“ išmaniųjų paslaugų paketą, idealiai sukomplektuotą nuotoliniam darbui.



Viskas viename

Paskelbus karantino pradžią, įmonėms kilo daugybė buitinių ir techninių klausimų nuo to, kaip užtikrinti tinkamas darbo sąlygas savo darbuotojams, kokia įranga pasirūpinti ar kaip garantuoti kokybišką interneto ryšį iki to, kaip peradresuoti fiksuoto ryšio ar sergančio bei atostogaujantį darbuotoją skambučių dirbantiems kolegoms ir neprarasti svarbių klientų.

Didžiąją dalį visų šių problemų išsprendžia vienas paprastas ir ypač lankstus „Power Pack“ sprendimas, kuris apjungia svarbiausias ir šiuo metu verslui pačias reikalingiausias išmanias paslaugas – neribotus pokalbių ir interneto planus, Išmanųjų skambučių valdymą, laisvą internetą biurui ar namams ir specialias nuolaidas naujausiai įrangai. Visa tai – sklandžiam kasdieniam darbui iš ten, kur jūs ar jūsų darbuotojai bebūtų.

Papildoma vertė – išmanus skambučių valdymas

Planą karantino metu išbandę klientai džiaugiasi, kad pasirinkę „Power Pack“ už patrauklią kainą gavo visą paketą išmaniųjų sprendimų, kurie padeda jiems patobulinti savo kasdienio verslo procesus ir paskatinti įmonės rezultatų augimą.

Klientų pamėgta ir puikiai vertinama šio paketo dalis yra ir Išmanusis skambučių valdymas, kuris leidžia lengvai valdyti įmonės skambučių be jokios papildomos įrangos ir diegimo mokesčio.

27-erius metus Lietuvoje veikiančio edukacinės rinkos lyderio „Kalba.lt“ pardavimų vystymų ir plėtros vadovas **Jonas Tiapkovas** džiaugėsi, kad karantino metu perkėlus visą savo veiklą darbui nuotoliniu būdu ir įdiegus Išmanusis skambučių valdymo sprendimą tiesiogiai su klientais bendraujantiems darbuotojams, jiems pavyko padidinti darbo produktyvumą ir sumažinti praleistų skambučių skaičių.

Didžiausio namų elektronikos prekybos tinklo „Topo centras“ generalinis direktorius **Remigijus Staras** taip pat įsitikino, kad su Išmanusis skambučių valdymo įrankiu įmonei

svarbiu metu galėjo ypač greitai sujungti geriausias savo ekspertus skirtinguose miestuose, kurie iškart pradėjo konsultuoti namų elektroniką besirenkančius įmonės klientus.

Tuo tarpu vairavimo mokymų įmonės „Rigveda“ komercijos direktorė **Gerda Kriščiūnaitė-Krocienė** buvo nustebinta greitu paslaugos pajungimu: „Vos prasidėjus karantinui, supratome, jog mums skubiai reikia skambučių nukreipimo paslaugos. Išmanus skambučių valdymas mums buvo įjungtas vos per pusvalandį – taip greitai buvo išspręsta mums iškilusi skambučių suvaldymo iš 26 skirtingų filialų visoje Lietuvoje problema“.

3 mėnesiai nemokamų „Power Pack“ paslaugų

Reaguodamas į šalyje užsitęsusių karantiną, mobiliojo ryšio operatorius „Tele2“ visiems savo verslo klientams leis net 3 mėnesiai nemokamai naudotis „Power Pack“ išmaniųjų paslaugų paketu. Šis pasiūlymas taip pat galioja ir naujiems operatoriaus klientams, paketai užsisakiusiems karantino metu.

„Puikiai suprantame, koks įtemptas šis laikotarpis verslui, o ypač smulkiam ir vidutiniam verslo segmentui, todėl solidarizuojamės ir net tris mėnesius kiekvienam savo verslo klientui suteiksime galimybę nemokamai naudotis idealiai nuotoliniam darbui sukomplektuotu paslaugų paketu“ – sakė **Lukas Mulevičius**, „Tele2“ marketingo verslo klientams vadovas.

Pasiūlymas galioja užsisakius planą 24 mėn. laikotarpiui. Orientacinės „Power Pack“ planų kainos prasideda nuo 7,63 Eur/mėn. su 6 GB interneto duomenų iki 14,83 Eur/mėn. su neribotais duomenimis (kainos nurodytos be PVM).

Sužinoti daugiau apie „Power Pack“ planus verslui galite čia: <https://tele2.lt/verslui/planai-power-pack>

Kilus klausimų, kviečiame susisiekti su savo asmeniniu „Tele2“ verslo vadybininku, skambinti bendra verslo linija 1885 arba apsilankyti išmaniojoje svetainėje <https://mano.tele2.lt/>.

Karantino metu koreguojami techniniai reikalavimai

(Atkelta iš 6 p.)

problemas pašalinti. Išimtis neliečia tik artimosios šviesos žibintų, priekinių ruko žibintų ir pagrindinių stabdymo signalo žibintų lempučių.

Taip pat nutarta laikinai „didelių trūkumų“ nelaikyti ir automobilių įrengtos priekabos kištukinio lizdo būklės, jei ji kelia abejonių dėl funkcionalumo ir efektyvumo, tačiau automobilis techninei apžiūrai teikiamas be priekabos.

Dar viena išimtis, susijusi su akumuliatorių baterija: jei ji tinkamai nepritvirtinta, tačiau, TA kontroleriaus manymu, nekelia trumpojo jungimo pavojaus, karantino metu grįžti pakartotinei patikrai nebus reikalaujama.

Jau anksčiau yra skelbta, kad pandemijos metu bus toleruojamas ir transporto priemonės eksploatavimas su dygliuotomis padangomis po balandžio 10 d. Techninės apžiūros stotyse šiuo metu taip pat į pa-

dangų sezoniškumą nebus kreipiama dėmesio.

Iki „nedidelio trūkumo“ nutarta šiuo metu perkvalifikuoti situaciją, kai transporto priemonėse, kuriose įrengta maitinimo dujomis (SND, SGD) sistema, tačiau tai nėra nustatyta tvarka įregistruota. LTSA rekomenduoja tai techninės apžiūros rezultatai ataskaitos skylyje, bet atitinkamą įrašą registracijos liudijime padaryti pasibaigus karantino laikotarpiui.

Asociacija „Transeksa“ savo ruožtu atkreipia dėmesį, kad visi techniniai reikalavimai itin detalčiai išvardinti atitinkamose europinėse direktyvose, kurių nuostatos be jokių išlygų yra perkeltos į nacionalinius teisės aktus. T.y. techninės apžiūros kontroleriai neturi net teorinių galimybių patikros metu fiksuojamų kai kurių transporto priemonės trūkumų laikyti „smulkmenomis“, nes taip pažeistų įstatymus.

Reklama

Reklama

Reklama

SIŪLO DARBĄ

Siūlome darbą tekintojui, frezuotojui, šlifotojui. Atlyginimas nuo 600 Eur. Tel. 8 610 99 933.

DOVANOJA

Atsakingiems pilnamečiams asmenims dovanojamos sterilizuotos katės, pasirašant sutartį. Tel. 8 605 02 060.

PERKA

Nekilnojamasis turtas

Brangiai perku mišką, gali būti su bendrasavininkais, sutvarkau dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

Brangiai PERKAME miškus visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda malkas: skaldytas, kaladėlėmis ir nepjautas 3 metrų ilgio. Pjauna statybinę medieną pagal kliento išmatavimus. Pristato. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.



Parduoda 600 kv. m pastatą Prienų centre, netoli autobusų stoties. Pastatas – naujos statybos, su daline apdaila, tinka įsirengti ir gyvenamas, ir komercines patalpas. Gera vieta ir kokybiškai pastatytas pastatas. Kaina – 85000 Eur. Tel. 8 627 51 671.

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrį, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Remontuojame klinkinius pečius, klijuojame kokybiškai plyteles ir remontuojame vonias. Tel. 8 664 12 073.

Valstybės įmonės Valstybės žemės fondo Kauno žemėtvarkos ir geodezijos skyrius (K. Donelaičio g. 33-403, Kaunas) prašo atsilipti mirusio J.S. paveldėtojus ar jų įgaliotus asmenis, 2020 m. balandžio 27 d. 9.00 val. Jūs kviečiami atvykti į Prienų r., Naujosios Ūtos sen., Naujosios Ūtos k. prie žemės sklypo (kadastro Nr. 6938/4:342), suderinti ribas su gretimais žemės sklypų (kadastro Nr. 6938/4:490, kuriam nurodytu laiku bus atliekami kadastriniai matavimai. Su savimi turėti asmens tapatybę patvirtinančius dokumentus, paveldėjimo dokumentus ar įgaliojimus. Pasiteirauti galite VĮ Valstybės žemės fondo Kauno žemėtvarkos ir geodezijos skyriuje K. Donelaičio g. 33-403, Kaunas arba tel. 8 675 01 473. Jums neatvykus darbai bus tęsiami.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršėlius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

Brangiai perka avis ir veršėlius. Tel. 8 687 83 053.

Įvairios prekės

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu: 8 607 67 679.

BRANGIAI PERKA

veršėlius ir didelius mėsinius galvijus. Tel. (8 634) 23551.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

Įvairios prekės

Parduodame amonio salietrą, azofoską, sulfatą. Pristatome, išrašome sąskaitas. Tel. 8 605 49 513.

Ūkininkas parduoda grūdus, pašarus, maistines ir sėklines bulves, žolių sėklas. Tel. 8 685 60 452.

Parduoda įvairių veislių vaismedžių sodinukus. Sodinukai su augalo pasais. Tel. 8 674 37 179.

agaras
PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto. NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801, tel.: 8 612 34 482, 8 658 00 273.

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: 8 614 93 124

PERKA
Įvairius arklus. Moka PVM. Tel. 8 611 15 151.

Parduoda sėklines ir maistines bulves, grūdus pašarams, šieną kitomis. Tel. 8 650 10 595.

Parduoda šieną kitomis. Tel. 8 677 79 726.

PARDUODAMOS MALKOS

Kietųjų arba minkštųjų lapuočių – paruoštos arba dvimetriais. Miškininko kokybės kontrolė ir atvežimas. Perkant daugiau – mokate mažiau. Senjorams – papildoma nuolaida.

Tel. 8 621 24 644

AB VILNIAUS PAUKŠTŲNO VIŠČIUKAI! VIŠTAITĖS, ANČIUKAI, ŽĄSIUKAI, KALAKUČIUKAI

BALANDŽIO 24 d. (penktadienį) prekiausime jaunomis 4-5 mėn. rudomis, raibomis, juodomis, baltomis dedeklėmis vištaitėmis, pašarais. PRIIMAMI UŽSAKYMAI ančiukams, žąsiukams, mulardoms, mėsiniams BIG-6 veislės kalakučiukams ir AB Vilniaus paukštyno mėsiniams broileriniams vienadieniams ir paugintiems 2-4 sav. COBB-500 ir ROSS-308 veislės viščiukams įsigyti. Tel. užsakymams 8 612 17 831:

Veiveriuose – 9 val., Skriaudžiūose – 9.15 val., Jiestrakėje – 9.40 val., Žemaitkiemyje – 9.55 val., Naujojoje Ūtoje – 10.10 val., Vartuose – 10.20 val., Paprūdžiūose – 10.25 val., Balbieriškyje – 10.40 val., Prienuose (prie turgaus) – 11 val., Klebiškyje – 11.15 val., Ingavangyje – 11.25 val., Šilavote – 11.35 val., Leskavoje – 11.45 val., Juodbūdyje – 12 val., Išlauže – 12.40 val., Pakuonyje – 12.55 val., Ašmintoje – 13.45 val., Strielčiuose – 13.55 val., Birštono Vienkiemyje – 14.40 val., Nemajūnuose – 14.55 val., Vėžionyse – 15.10 val., Jiezne – 15.25 val., Kašonyse – 15.40 val., Piestuvėnuose – 16.45 val., Užuguostyje – 16.55 val., Stakliškėse – 17.10 val. Tel. 8 612 17 831.

Teikiame visas kapų įrengimo, restauravimo ir priežiūros paslaugas pagal kliento finansines galimybes. Tel. 8 605 81 979.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Tel. 8 612 60 250.

DURYS – PER 3 DIENAS! GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemą. Tel.: 8 653 93 193, 8 658 80 544.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį. Vežamas kiekis – nuo 6 iki 10 kub.m. Tel. 8 645 64 788.

Priduodame namus, sodus ir juos įregistruojame. Tel. +370 699 17 423.

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

SLĖGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

Interviu vienu klausimu

Pavasaris kviečia į daržus, į sodus. Ar atsišaukiate į kvietimą? Gal sodinsite ką nors naujo?

Izolda JUODYTĖ-AIDUKIENĖ, Bagrėnas:

– Šis pavasaris – ypatingas, darbas darba veja, tik spėk sukstis. Būna, kad po dienos darbų tenka užmigti su rūbais, dažniausiai prie kompiuterio ar su paimta knyga į ranką ir viltimi, kad perskaitysiu bent kelis lapus.

Kadangi, kaip ir daugelis, dirbu nuotoliniu būdu, dar du mažieji (pagrandukai iš 7 vaikų, pirmos ir antros klasių mokinukai) mamą „mokina“ nuotoliniu būdu. Tai atima apie 4 val. dienos. Dar, negana to, sugalvoju siūti vienkartinės kaukes iš piktumo, pamačius internete vienkartinę kaukių kainas: kartais buvo prašoma po 5 Eur už vnt. (!!!). iš pradžių tik norėjau numušti kainas ir tiek, bet žmonės taip įsuko mane į šitą „verslą“, kad negaliu atsakyti...

Tarsi dar mažai darbų turėčiau, sumaniau lauko židinių pati sumūrint... O kur dar įsigytos knygos internetinėje svetainėje, kur daržas, šiltnamiai, anūkėliui sriubytės reikia išvirt, nes tėveliai irgi abu dirba.... Gerai, kad turiu mamą (81 m.). Kartais pavydas suima, kai matai ar girdi, kad žmonės karantine neturi ką veikti, kad „miršta“ iš nuobodulio, pavydžiu jiems.

O kur dar mano ir pagrindinis darbas – giedojimas laidotuviuose, šiuo metu retai, bet vis tiek per savaitę tenka du kartus atsilipti į artimųjų prašymą. Tai toks tas mano pavasaris. Esu dėkinga Dievui už tai, ką jis man duoda.



Danutė MOZŪRIENĖ, Prienai:

– Prienų lopšelio-darželio „Gintarėlis“ „Pelėdžiukų“ grupės auklėtojos Vilija Navickienė, Danutė Mozūrienė ir mažieji ugdytiniai ruošiasi dalyvauti ekologiniame konkurse „Mano žalioji palangė“, skirtame Eugenijos Šimkūnaitės 100 metų minėjimui.



Sėja, augalėliai, kuriuos Šimkūnaitė naudojo savo gydymosiuose arbatose, ir jau po mėnesio užtelėjusios vaikučių sėtos vaistazolės.

Augenija STOŠKUVIENĖ, Jieznas:

– Dar į lauką neišėjau, siuvu kaukes. Gerai, kad paskambinote, minūtei atitrūkau nuo darbo. Kai tik praeis vėjai, sodinsiu šiltnamyje svyrančius pomidorus. Paskui išnešiu į lauką, pakabinsiu kur po medžiu, nes jie juk bus vazone, ir lauksiu, kol sunoks.



Dalia, Birštonas:

– Gyvenu daugiabutyje, ant palangės pas mane jau dygsta įvairūs prieskoniniai, o šviežiais krapais jau gardinu šaltibarščius. Gaila, kad jau seniai nebeliko pavasarių tėviškėje ir to žemės kvapo, kai sodindavome bulves, paskui tėvelio vairuojamus plūgą ir arklį. Išliko atminty ir ta žemė, ir tas kvapas. Rodos, dabar matau, kur priemolis, kur juodžemis. Menu tėvą sakant, kaip svarbu gerai nuarti pirmą vagą. Taip pat kaip svarbu visada nebijoti pradėti pirmą kartą žengti kitoki žingsnį.

Taiigi sėkite savyje gerumo, savęs ir kitų suvokimo sėklas, laistykite ir puoselėkite, kad iš jų pražystų besąlyginės meilės žiedai!

Parengė Palma Pugačiauskaitė

Kaip šventėme Velykas savo namuose...

Praėjęs Atvelykis paskatino prisiminti gražiausias laikraščio Facebook puslapyje skelbto fotografijų konkurso „Velykos mūsų namuose“ akimirkas. Dėkojame visiems, pasidalinusiems šventine nuotaika ir velykinių rankdarbių fotografijomis. Balsuodami už labiausiai patikusias nuotraukas interneto lankytojai išrinko konkurso laimėtojus, kuriems „Gyvenimo“ redakcija dovanoja iliustruotus lietuvių autorių kelionių albumus apie Europos šalis.

Konkurso dalyvių fotografijos



Grazinos Bendinskienės.



Danutės Mazūrienės.



Janinos Celiešienės.



Nijolės Juozaitienės.



Česlovos Bendoraitienės.



Janinos Gaidienės.



Vedos Martinaitienės.



Janinos Giknienės.



Aušros Ruseckaitės.



Renatos Miliūtės.



Gretos Marčiulionytės-Sinkevičienės.

Pavasarij, bundant gamtai, skubame tvarkyti ne tik sodybų aplinką, bet ir artimųjų kapus. Šiomet kiek liūdniau, nes gėlių parduotuvės užsidariusios, o gėlių ir kitų sodinukų augintojams taip pat kyla sunkumų dėl galimybės prekiauti augalais turgavietėse bei kitose viešose erdvėse.

Bet turime ir gerų žinių. Prienuose esančio „Ritos gėlių“ salono savininkė Rita NAUJALIENĖ viena pirmųjų atėjo į pagalbą ir gėlių augintojams, ir besirengiantiems tvarkyti artimųjų kapavietes.

Prie salono esanti uždara lauko erdvė, į kurią patenkama tik pro rakinamus vartelius, atitinka keliamus apsaugos reikalavimus prekiauti augalais. Čia galima nusipirkti našlaičių ir kitų gėlių daigų. Atsiškaitoma tik banko kortele.

Rita Naujalienė sako, kad apsispręsti jai padėjo klientų skambučiai ir noras padėti žmonėms. Augalai visada padeda gyventi...



„Gyvenimas“ –
laikraštis
Jums ir apie Jus!

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketis@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas - 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**